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Komunistinė Kinija pasiūlė alijauta.ns pasikeist ser
gančiais’ir sužeistais belaisviais. U. S. valstybės' departa
mentas paskelbė, kad jis palankiai priims “bile konstruk
tyvius' pasiūlymus” belaisvių pasikeitimo ir karo užbai
gimo reikalais. Kaip žinoma, karo paliaubų derybose 
Panmunjome buvo susitarta visais ginčijamais klausimais, 
tik užkliuvo belaisvių reikalas. Komunistai užsispyrusiai 
reikalavo, kad visi belaisviai, ar jie nori, ar ne, turi būti 
išduoti. Alijantai, prisilaikydami žmoniškumo dėsnių, su 
tokiu reikalavimu nesutiko. Derybos pairo. Matomai, 
raudonieji įsitikino, kad alijantai kompromiso nedarys, 
tad patys iškėlė belaisvių reikalą. Tas diplomatų tarpe 
sukėlė vilčių, kad .ir visa Korėjos karo problema gali su
silaukti persvarsymo ir išsprendimo. Netolima ateitis pa
rodys, kiek raudonųjų intencijos yra nuoširdžios. O gal 
jiems tik svarbu išsiderėt laiko, susilpnint alijantų karo 
pastangas ir pradėt naujus žygius Korėjoj, ar kitur.

* *
Italijos parlamentas pravedė naują rinkimų įstatymą, 

kuris nustato, kad bile partija ar partijų blokas balsavi
muose surinkus nemažiau 50 procentų balsų, gauna 65 
procentus vietų parlamente. Komunistai dėjo didžiau
sias pastangas, kad šis įstatymas nepraeitų. Jie ištisas 
dienas trukdė savo nesiliaujančiomis kalbomis, kėlė ka
čių muziką ir riaušes atakuodami savo oponentus. Kada 
dauguma balsų įstatymas buvo pravestas, raudonieji pa
skelbė generalinį darbininkų streiką išvesdami savo su- 

• fanatizuotas gaujas j kovą gatvėse. Bet ir čia jiems nepa-

KORĖJA. čia esama lietu
vių karių, kurie turi savo laiki
ną centrą. Fronte ir užfrontėje 
lietuviai kartais susitinka. Jo
nas Jankus apdovanotas Gold 
Star medaliu už atsižymėjimą 
oro kautynėse Korėjos fronte.

ŠVENTOJO TĖVO UŽUOJAUTA 'KOVO MENESI ĮRAŠYTI
LIETUVIAMS TREMTINIAMS ' 144 NAUJI NARIAI

BALFo pirmininkas kan. prof. J. B. Končius, patyręs
■ KANADA Toronte sužeistas I EuroP°je nepaprastai dideli mūsų tremtinių vargą, grįžęs 

auto katastrofoje mirė Antanas j Ameriką, kreipės į Šv. Tėvą,, prašydamas Jo šv^nteny- 
Ruščnas. I hę suteikti asmenišką, kad ir mažą dovanėlę, kuri butų

— Toronte koncertuoja pia- kaip užuojautos išraiška vargšams lietuviams tiemtyje.
nistas Kuprevičius, j. Krikšto- šv. Tėvas per savo nuncijų Vokietijoje Jo Ekscelen- 
laitytė ir St. Liepas. ' ciją. arkivyskupą A’. J. Munch perdavė BALFo centrui

Vokietijoje 5,000 DM sušelpti lietuvius Vokietijoje ir 
Austrijoje ir kartu kiekvienam jų suteikė apaštališką pa
laiminimą.

Džiugu, kad šventasis Tėvas nepamiršta lietuvių!

JAU 6 KUOPŲ ORGANIZATORIAI SPECIALIŲ 
PREMIJŲ LAIMĖTOJŲ SĄRAŠE

sisekė. Dauguma darbininkų ir valstiečių nusistatę prieš trakiu Vaikai".
■■ ■ " — New Yorke greitai išeis

Lietuvių Fronto mėnesinis žur
nalas, kuriam chicagiečiai sudč- 

!jo daug fėšų.

išdavikišką komunistų veiklą, vergišką pataikavimą Mas
kvos bosams, tad ir autoritetams nesunku buvo riauši
ninkus suvaldyti, o smarkesnius suimti ir padėti i kalė
jimus atvėsimui. Ateity vyriausybė iždo lėšomis išlaikys' 
mažesnį skaičių Maskvos pataikūnų. į j
savo liniją.

JAV. Phiiadelphijoje Lietu
vių Bendruomenės pirmininku 
vra išrinktas Amerikoje gimęs : 
tautietis p. Švedas. Senieji ir 
naujieji lietuviai pradeda gra
žiai dirbti ir veikti.

L°;kuhs“ls“ ŠIŲ METŲ PIRMĄJĮ KETVIRTI BALFl 
ni ,ietI) T n / DARBAS ŽYMIAI SUSTIPRĖJO—. Brooklyne Operetes cho
ras neteko savo dirigento M. 
Linberskio, kuris dėl naujo' v. ,v. .
pauto darbo pasitraukė iš pa-j Amerikos lietuviai nuoširdžiai ^lams metams 100 egzempliorių 
reigu. Choras ieško dirigento; atsiliepė į BALFo vadovybės .vaikų laikraštėlio Eglute.
ir pasiryžęs tęsti darbą. kvietimą paremti pasilikusius I

— Nijolė Rimkutė, Cicero, III., 
laimėjo trečią premiją “Drau- 
gd” novelės konkurse už kūrinį 
"Pirmasis Pacientas”. Orintaitė 
laimėjo LRD II premiją už “Ve-

Tokiu būdu pirmą ketvirtį per 
Europoje lietuvius. Per pirmus BALFą suteikta tremtiniams pa- 

! trejus mėnesius dosnių lietuvių 1 gelbos už $74,986.92.
idėka BALFo vadovybė išsiuntė
■ tremtinių šalpai:

LRKSA vadovybės paskelbta talka naujų narių įra
šymui duoda gerus rezultatus.

Kad padrąsint prie darbo, vadovybė pasiūlė kuopų 
organizatoriams, sekretoriams ar bile nariams, kurie nuo 
1953 m. sausio 1 iki 1953 m. liepos 1, įrašys naujos ap- 
draudos iki 5000 dolerių ir daugiau, be reguliarių ko
misų gaus speciales premijas.

Vasario mėnesį iš 14-kostkųopų buvo gauti 43 nau
ji nariai ir du organizatoriai (Šimonis ir Kimutis) įkopė 
premijų laimėtojų sąrašam

Kovo mėnesį irgi pasiekti patenkinami naujų narių 
prirašymo rezultatai. To mėnesio bėgyje centre buvo 
gautos 44 naujų narių aplikacijos, apdraudai bendroje 
$41,000.00 sumoje.

CHICAGO. Žurnalistas Sta- I.Sys Pieza karts nuo karto apra- 
I šo Y'su, iliustracijom) lietuvių 

Kovo.31-mą Jungtinių Tautų Taryba, kurią sudaro ! gyvenimą Chicagoje išeinančiam 
5-kių didžiųjų valstybių atstovai, 10 balsų prieš 6 (nacio-(“Herald American". Paskiausiu 
nalistinei Kinijai susilaikius) naujuoju generaliniu sek-Taiku aprašė p. Valaičio gyveni 
retorium išnominavo Švedijos užsienio reikalų vice mi- (įis vra “Draugo” 
nisterį Dag Hammarskjold. Ilgametis sekretorius norve
gas Trygve Lie iš šios’ vietos rezignavo pereitų metų lap
kričio 10 dieną. Jis sako negalėjęs toliau pakęsti Mas- * 
kvinio bloko veidmainingos politikos ir nuolatinių atakų., 
Per kelis mėnesius didieji negalėjo susitart dėl kandida
to sekretoriaus vietai. Kadangi susitarimas įvyko Višin
skiu! sugrįžus iš Maskvos po Stalino laidotuvių, tai da
bar daugelis spėlioja, kad naujieji Sovietų bosai keičia 
500 daugiau kaip 1951 m.; 2,090,000 buvo sužeistų (kai 

* * * /
The Travelers Insurance Company, Hartford, Conn., 

išleido 19-tą metinį leidinį, kuriame paduoda automobi
lių nelaimių statistinius davinius. Pasirodo, kad nežiū
rint įvairių priemonių, trafiko nelaimes sumažintų jų au
kos kas metai didėja. Pavyzdin, 1952 metais dėl auto
mobilių nelaimių mūsų šalyje žuvo 37,600 asmenų, arba , 
kurie liko visam anyžiui invalidai), arba 127,000 daugiau, , 
negu 1951 m. Dėl pel’greito važiavimo, žuvo 13,430, su-.

Jis pasikalbėjime pabrėžė fak
tą, kad sportininkams trūksta 
lietuviškųjų sporto idėjų supra
timo, organizuotumo, energijos 
ir noro dirbti-bei tobulėti.

— “Pelėdos” žurnalas perėjo į 
naujo leidėjo rankas. Jį leis p. 
M. Zablockas, knygyno vedėjas.

— “Ateities” šokėjų . grupė, 
globojama p. Daužvardienės, pa
sirodys iškilmingai balandžio 8 
dieną.

— Tautininkų Sąjungos cen- 
žeistų arti 609,000.* Net 40 procentų ŽUVO ir 36 procen- tras persikelia į Chicagą. Jos pir- 
tai sužeistų dėl nelaimių Įvykusių savaitgaliais (week- mininku yra išrinktas a'dvs La- 
end)—šeštadieniais ir sekmadieniais. Matomai, tomis 
dienomis daugiau ir smarkiau važinėjama.

“PASAULIO LIETUVIŲ ŽINIOS”
Lietuvių Radio Programos Biuletenis. Išeina kas •šeštadienį. 
Redaguota Bal. Brazdžionis. WGES Radio Stotis, Chicago.

LIETUVA. Milicija ir enka
vedistai dažnai krato žmones 
miestuose ir kaimuose, neva ieš
kodami partizanų, čiumpa kas 

■jiems pakliūva po ranka, net 
paskutinį kąsnį duonos.

— Niekinimas partizanų eina 
po visą Lietuvą. Juos nužudę ir 
paguldę aikštėse milicininkai 
saugoja, kas prieina, tuoj ima 
tardyti. Tačiau žmonės, pama
tę gulinčius lavonus, lenkiasi. 
Milicija ima vilioti mažus vai
kus, 
žino

kad šie pasipasakotų, ką jie 
apie žuvusius.
Grupė lietuvių žurnalistų
rašytojų buvo išsiųsti į

VAJAUS PREMIJOMS LAIMĖTI 
GARBĖS SĄRAŠAS

i Uršulė Lipčienė, energingoji Chicagos darbuotoja ir 
šis gailestingas darbas nėra (|pj.jnos kuopos sekretorė, nuo vajaus pradžios prirašė 

baigtas n jis yia to įau tęsiamas, jnaujy narįų apdraudų bendroje $9,000 sumoje ir tuomi$12,163.05 baigias
Geraširdžiai lietuviai prašomi 

’ toliau nepamiršti musų vargšų
■ Europoje ir visas aukas, taip pi_ 

60,762.00 nigines, taip daiktines, nuošir-
234.00 džiai kviečiami siųsti per United

Lithuanian Relief Fund of Tetorius, Į „ K A
Be to, už Amerikos Episkopą. America. jnc.t jos Grand St.,• damas naujų narių apdraudu bendroje, $6,000 sumoje 

to skirtus $225.00 užsakė vaiku- Brooklyn 11, N. Y. f

Pinigais .........—..........
10,000 svarų taukų už . . 
54,497 svarus rūbų, ba

tų, lovoms bah inių už
CARE pakietų už.......

STIPENDIJOS NORIN-
C

TIEMS STUDIJUOTIi "Draugo” adminis
tratorius) ir apie Lietuvių Kata
likų Labdaros Draugijos veiklą. 
St. Pieža yra to laikraščio vienas 
iš redaktorių.

Žymus spoitininkas Ed- Pasitaiko lietuviu studentu, 
mundas Vcngiauskas švenčia 20 kurie norčtu ir turimomis kvali- 
metų sportinės veiklos sukaktį. į fikacijomis .galėtu pasinaudoti' 

stipendijomis teikiamomis stu
dentams, norintiems studijuoti 
Eurėpos ir kitų kontinentui uni
versitetuose.

Iš kandidatų tokioms stipen
dijoms reikalaujama, kad pir
moje eilėje jie būtų J. A. Val
stybių piliečiai in mokėtų tos ša
lies kalbą, kurioje numato studi
juoti.

Iš atvykusiu tremtinių jauni
mo dauguma moka svetimas kal
bas, bet jų dar maža tėra J. A. 
Valstybių piliečiais. Iš kitos pu
sės J. A. Valstybėse gimusieji 
lietuviai studentai lengvai galė
tų tomis stipendijomis pasinau
doti, bet tik jiems sunkiau su ■ J*s P^s dirba ilgas valandas 
svetimų kalbų mokėjimu. .įmonėje, kad užsidirbtų kasdie-

Norintieji smulkesnių infor- .n'n9 duoną. Sudaryti siuntiniui 
macijų apie studijų galimumus.re*kia daug laiko, kurio jam 

. _ .užsienyje turėtų įsigyti “Fellow- trūksta, tad, kai nuovargio nuka-
, kovo 29-tą Šv. Kryžiaus, shjp Opportunities For Atner-

pinskas.
— Lietuvos Jūrininkų Sąjun

ga įsteigta Chicagoje, jos val- 
dybon įėjo: Dagys, Krištopai- 
tis ir kpt. Kublickas.

— Dainavos Ansamblis daly
vavo ukrainiečių muzikos šven
tėje, 
bažnyčioje davė religinį koncer
tą. i

ūkius, ištrėmė “liaudies prie
šus", išnaikino tikėjimą, įsteigė 
šimtus komunistams mokyklų j 
vienetų, sunaikino Lietuvos me
no ir kultūros lobius, parašė ir 
padarę Stalino garbei 
“Tarybų Lietuva”.

filmą

ŠVEICARIJA. Šveicarų įvai
ri spauda labai daug talpina 
straipsnių apie lietuvius ir Lie
tuvą, 
apie 
vikų

Ten plačiai informuojama 
dabartinę padėtį ir bolše- 
terorą.

PAMIŠUSIOS MOTINOS 
DARBAS

New York. — Balandžio 2-rą, 
matomai pamišusi, 27 metų am
žiaus motina Mrs. Anna Maier 
išmetė iš trečio aukšto pro lan
gą trijų ir vieno menesio am
žiaus sūnelius, kuriuodu mirė. 
Jei ne kaimynai, ji būtų išmetus 
ir kitus tris vaikus. 18 mėnesių 
amžiaus dukrelę Bernadette kai
mynai jėga išėmė iš jos rankų.

ican Students To Study Abroad 
1953-54”,, kuri gaunama nemoka
mai kreipiantis į Institute of In
ternational Education, 
67th

užsitikrino sau pirmo laipsnio premiją, siekdama antro
jo laipsnio,'kurį, tikime, pasieks ir prašoks šio mėnesio 
bėgyje.

Petras Talkevičius, 155-tos Scranton, Pa., kuopos sek- 
pasiekė vajaus premijų pirmąjį laipsnį, prirašy-

Stasys Jakutis, 94-tos So. Boston, Mass., kuopos sek
retorius ir uolus šio rajono organizatorius, pasiekė pir
mąjį vajaus premijų laipsnį, prirašydamas naujų narių ap- 

Ibonauja buvęs LRKSA dvasios draudų bendroje $6,000 sumoje.
vadas, įžymus visuomenininkas Matas S. Kimutis, 179-tos E. St. Louis, Ill., kuopos 
ir meno mėgėjas pi ei. Pranas M. Lsekretorius, praėjusiame vasario mėnesyje pasiekęs pir- 
Juras. pnųji vajaus^ premijų laipsnį, kovo mėnesyje^pasięke ant-

Koncertas klausytojuose į>aii-1 rąjj "pfemljų laipsni, mid vajaus pfadžihš jinrašęs iŠ 
ko gilų įspūdį. Rap. naujų narių apdraudų bendroje $13,500 sumoje.

------- 1-----------— Balys Vitkus, iš LRKSA gen. organizatoriaus pareigų
$1 000 00 ARCHYVUI pasitraukęs ir šiuo metu laisvai besidarbuojantis Chica- 

AlkVm VU! i ()S organizatorius, pasiekė pirmąjį vajaus premijų laips-
- ---- Įnį, prirašydamas naujų narių apdraudų bendroje $6,000

Lietuvių Bibliografinės Tar- sumoje.
nybos Vadovas Aleksandras Ru-j Matas Šimonis, 265 kuopos sekretorius, Detroit, Mich,, 

,žancovas nuo 1951 m. gruodžio jau vasario mėnesį pasiekė antrą premijų laipsni Įrašy- 
mėn. 3 d. savo spaudos rinki- damas naujos apdraudos $12,000 sumoje.
nius perduoda-dovanoja Pasaulio 
Lietuvių Archyvui. Nuo minėtos rj 
datos iki šių metų vasario mėn. 
18 d. atsiuntė 33 didelius ryšu.! 
liūs, lygiai tūkstančio dolerių 
vertės.

Pasaulio Lietuvių Archyvo jais nariais, 
bibliografinis skyrius gauna I 
spaudos ir iš kitur, bet didžiau- ! 
sias šio skyriaus rėmėjas ir vie- Į 
nas nuoširdžiausių bendradarbių 
yra Aleksandras Ružancovas.

Padarykite sekančius menesius geriausiais naujų na
rių prirašyme!

Centras yra dėkingas kuopų sekretoriams ir organi
zatoriams už jų puikų bendradarbiavimą ir kviečia visus 

; bendromis jėgomis darbuotis organizacijos auginimui nau-

NAUJI DAVINIAI

1 East 
Street, New York 21, N. Y. 
Lietuvos Gen. Konsulatas Į 

New Yorke

KONCERTAS

V. VOKIETIJA. Nemmingene 
eina liet, biuletenis vardu “Sa
vaitės Žinios”., Čia gyvena virš 
300 lietuvių, kurie sunkiai 
džia dienas, negalėdami nei 
sidirbti nei išemigruoti.

bei
provinciją rinkti medžiagą lite
ratūriniam almanachui “Tarybų 
Lietuva 1952 m.” Žinoma, jie ren
ka tik komunistų darbų liapsi- 
nimo medžiagą,

— Kovarsko rajone iš komu
nistų partijos narių išmesti Ba- 
gdčiūnas, Meldžius ir Banelis, 
kurie nesilaikė įstatų ir buvo 
“kapitalistų pakalikai”.

—' Tarybų Lietuvos Planų 
Komisijos pirmininkas K. Pivo- 
rūnas konstatuoja, kad jau lik
vidavo buržuazinį palikimą Lie- tos Fondo ir Solidarumo ženk- 
tuvoj: sugriovė individualius lai.

lei- 
už-

lie- 
lie-

New York. —> Balandžio 3-čią 
rado nusižudžiusį 52 metų am
žiaus profesorių Harold A. Con
ner ir užsmaugtą jo žmoną, duk
terį ir sūnų. Autoritetai išaiš
kino, kad priešt nųsižudant pro
fesorius išžudė savo šeimą.

AUSTRALIJA. Adelaidės 
tuvių kolonijoje gyvena 1615 
tuvių. Ten įvyko dailės paroda, 
kurios įspūdžius aprašo Vyt. 
Žemkalnis “Australijos Lietu
vyje”.

— Vlado Morkio iniciatyva 
platinami Lietuvos Pasų, Tau-

American Lithuanian Ladies 
Club, Seattle, Wash, pasiėmė 
globoti Wehnan Vargo Mokyk
lą' ir pasižadėjo kas mėnesį au
koti per BALFą po $10.00.

Lawrence, Mass.—Sekmadienį, 
"kovo 29-tą, 5 vai. vakare,' Šv. 
Pranciškaus parapijos bažnyčio
je įvyko religinės muzikos kon
certas.

Programą išpildė var'goninin- 
ko muz. Algio Šimkaus vadovau
jamas parapijos choras, solistės- 
solistai Stella Raznauskaitė, 
Izabele Zolubaitė, Gerald W. 
McCall; Irene Libbey, Juozas 
Blaževičius, Juozas Černiauskas 
ir Jurgis Lisauskas. Į programą 
įėjo Brazio, Guilmant, Dressier, 
Arcadelt. Bizet, Card. O’Con
nell, Sasnausko, Dubois kanta
tos “Septyni žodžiai Nuo Kry
žiaus” ištraukos, Walter irInstabul, Turkija.—Balandžio

4-tą Dardanelių vandenyse susi- Frank religinės dvasios kūriniai, 
trenkė amerikiečių gamybos sub-1 Koncertas užbaigtas palaimi- 
marinas su švedų prekiniu laivu, nimu Šv. Sakramentu.
Žuvo 81 turkų jūreivis. 1 Šv, Pranciškaus parapijoje kle.

muotas, netenka kantrybės, Ar
chyvo vadovybei rašo: “...atva
žiuokite ir atsiimkite”. Bet, kai 
paaiškinamos aplinkybės, dėl ku
rių Archyvo vadovybė negali nu
važiuoti ir atsiimti, vėl, mažin
damas poilsio valandas, tvarko 
ryšulius, rašo smulkius lydraš
čius ir kantriai tempia į paštą 
sunkius spaudos pundus ir siun
čia Archyvui, kad lietuviškas žo
dis, gimęs svečiose šalyse, išliktų 
ateičiai. Už tai Pasaulio Lietuvių į 
Archyvo vadovybė Lietuvių Bib- | 
liografinės Tarnybos Vadovui 
A. Ružancovui yra labai dėkinga, 
bet ypatingai bus dėkingos bu
simosios kartos.

Ta pačia proga pranešama pe
riodines spaudos ir knygų leidė
jams bei autoriams, kad jų siun
čiami Lietuvių Bibliografinei 
Tarnybai spaudiniai nuo anks
čiau minėtos datos patenka į P. 
L. Archyvą. Tos leidyklos, ku
rios norėtų 
egzempliorių ir taip pat anksčiau 
pasirodžiusius leidinius, prašo
mos senuosius leidinius ir kitus 
egzempliorius siųsti tiesiog Pa
saulio Lietuvių Archyvui (2601 
W. Marquette Rd., Chicago 29, 
Ill., U.S.A.). '

Pereitą savaitę Susivienijimo centras įregistravo šiuos 
naujus narius:

179 kp. E. St. Louis, Ill.—Anthony, Robert B., Jr.
179 ” E.
179 ” E.
179 ” E.
179 " E.
179 ” E.

Marie.......
M. (Juv.)
V (Juv.) 

E. (Juv.)
A. (Juv.)

Kimutis

Veturis

St. Louis, Ill.—Zillen, Joan
St. Louis, Ill.—Gercys, Joana
St. Louis, Ill.—Lasky, John 
St. Louis, Ill.—Sapolis, L. 
St. Louis, Ill.—Schaefer, R.

11 ” Waterbury, Conn.—Pekarskis, Daniel S....
11 ” Waterbury, Conn.—Šuopytė, Stase ------ ----

109 ” New Britain, Conn.—Ditrichas, J. S. (Juv.)

Šie daviniai jau priskaitomi balandžio mėnesiui. Kaip 
matosi, toliausia nuėjęs 179 kuopos organizatorius Matas 
S. Kimutis padarė naują dideli šuoli pirmyn. Jis jau tre
čiojo premijų laipsnio prieangyje.

47 kuopos, Mt. Carmel, Pa., sekretorius Stasys Pet- 
i ruškevičius pranešė centrui, kad jau Įrašęs du naujus 

' narius ir artimoj ateity tikisi dar du įrašyti.

DĖKOJA UŽ DIVIDENDUS

Mičiunas

išsaugoti 'daugiau

Kansas City.—Balandžio 1-mą 
dėl apartmentinio namo gaisro 
žuvo 5 asmenys, 15 sužeistų.

LRKSA 91 'kp., Waterbury, Conn., sveikina Vykdo
mąją Tarybą už išmokėjimą antrojo dividendo.

* Mes taipgi džiaugiamės dėl sekretorių atlyginimo už 
jų darbą—išrinkimą duoklių.

Geriausių sėkmių ateity!
91 kp., Mrs. A. Janušaitis, f in. sekr.

Manila, Filipinai.—Balandžio 
4-tą San Sebastian bažnyčioje, 
sakydamas pamokslą, aiškinant 
šeštąjį ir septintąjį Kristaus Žo- 

lavias ekonomines j ^-jug nuo gry£iauS; girdies smū-
esant palaikyti' gi0 ištiktas mirė garsus pa.moks-

Garsusis finansierius ir dip-1 
lomatas Bernard Baruch ragina, 
Kongresą suteikt prezidentui Ei- 
senhower’iui p 
gales reikalui 
kainų ir algų kontrolę, kad mū-ilininkas kunigas Felix Martinez, 
su šalis nesusilauktų didelių ne-'57 metų, kilęs iš Burgos, Ispa. 
gerovių. inijos.

1
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LIETUVIŲ R. K. SUSIVIENIJIMO AMERIKOJE I MUNCHENO VARGO MOKYKLOS
V-/1 1 Vx I AA L* U O L/lWl Ml'l -TWkJ

GARSAS PAGELBOS ŠAUKSMAS
Išeina ketvirtadieniais Redaguoja MATAS ZUJUS

“Mūsų pievos mums žydėjo, Įse Lietuvi, tėvynė pareikalaus 
ežerėliai mums liūliavo, bet atė- :x ----- ---•—
jo rudenėlis, ir nukrito lapai kle
vo”, dainuoja poetas. Visi tai 
pergyvenome. Bet mes, likę ne-(kurie galėjo, bet neprisidėjo prie 

LITHUANIAN R. CATH. ALLIANCE OF AMERICA tikrai buičiai Vokietijoje, tai j lietuvybės išlaikymo. Būkite tais
17 tt a r diidi m atioin ADCAC” ypatingai skaudžiai pajutome. įslinktaisiais, kurie pakelta galot-MCI AL rUBLICAllUJN LAKbAb Kai dar čia mūs buvo daug> kai

Published every Thursday by the Lithuanian R. C. Alliance of America mūsų vaikai tik lietuviškoje ap- 
----------------------— - - ■———-.... —------------------------------ - Jinkoje augo ir mokėsi, mūsų 

‘ ‘ Q A Jį 5 A S ’ ’-----------------------“ skaudi benamio dalis netaip bu
vo jaučiama. F ..............

73 East South Street (P. O. Box 32), Wilkes-Barre, Pa. emigracijos banga išsklaidė mus nių, kurie sugebėjote sukurti sau 
PHONE. Wilkes-Barre 3 4711 į visas pasaulio šalis, kai liko- stiprų materialinį pagrindą. Ne-

tne čia, Vokietijoje, tik menka apleiskite čia likusių tautiečių, 
nesveikų padegusių žmonių sau- Tapkite mūsų Vargo mokyklos 
jelė, oi kaip skaudžiai pajuto- mokinių rėmėjais, skirdami ar 
me, kad mes tremtiniai, kad mes surinkdami vienam vaikui kiek- 

j beteisiai, svetimųjų ujami ir ne- 
1 kenčiami.

. .v i ... ... . . , i Turns išemigravus, mūsų mo-Pereitą savaitę is komunistinio pasaulio pasigirdo įkyJklos užsidar\ 0 mūsų vargšai 
taikingu HieliodijU, KLlflOS SUZHVČjo neviena \<lkaiietį. ; vaikučiai pradėjo lankyti vokiš-

Komunistinė Kinija pasiūlė alijantams pasikeisti su-|kas mokyklas, 
žeistais ir sergančiais 'karo belaisviais. Pirmadienį, ba- To pasėkoje atsirado Vokieti- 
landžio 6-tą, Panmunjom’e jau prasidėjo raudonųjų ir i joje Vargo mokyklos, kurios tu- 
alijantų atstovų pasitarimai belaisvių reikalais. Dauge- atlikti milžinišką uždavinį— 
lis mano, kad šie pasitarimai ainaujins derybas dėl Korė-' " ’ ' .....
jos karo paliaubų ir taikos įgyvendinimo. Berline rau
donieji užkvietė jungtinių Amerikos Valstybių ir Pran
cūzijos atstovus prisijungti prie Sovietų ir Anglijos atsto- _ _
vų tartis, kaip ateityje išvengti oro incidentų virš Vokie- rodė“’dideiFo7pašišvėntimoJ. 
tijos. Tuo pačiu laiku rusai nuėmė suvaržymus susisiek- 5 mėn., iki buvo gauta patalpa, mins Muncheno Vargo Mokyk- 
ti vieškeliu iŠ vakarinės Vokietijos SU Berlinu. Dabar au-Įmokė vaikus savo kambary. Ji los? 10 būrelių po 10 pasišventu- 
tomobiliai ir trokai gali pereiti sovietų sektorių be ypa- dirba jau trečias mėnuo be atly-jsių žmonių, kurie sutiktų pasto- 
tingų tikrinimų ir trukdymų. Maskvoje ir kitose Rusijos ginimo. Užlaiko Jketurių ąsme.j ; 
vietose Sovietų laikraštininkai ir oficialai surengė vizi
tuojantiems amerikiečiams laikraštininkams (iš viso 10 
asmenų) iškilmingus priėmimus. Balandžio 2-rą Arajvi 
restaurante Maskvoje įvykusiam pokyly sovietų laikraš
tininkai kėlė tostus už Ū. S. prezidentą Eisenhower’j ir už 
amerikiečius, o amerikiečiai laikraštininkai, atsilyginda
mi, kėlė tostus už Malenkova ir už U. S. ir Sovietų glau
desnius santykius. Ir šašlikas ten buvęs labai skanus. To
kiu priėmimu nustebinti amerikiečiai laikraštininkai savo 
Įspūdžius perdavė Amerikos spaudai, kad ir plačiosios 
masės sužinotų, kaip'komunistai juos priėmė.

Beje, amerikiečiai patyrę daug karčių užsivylimų ne- i 
siskubina su išvadomis. Prezidentas Eisenhower, valsty
bės sekretorius Dulles ir kiti atsakomingi pareigūnai ir 
visuomeniniai vadai nepasiduoda dideliam optimizmui. 
Gi šiaurinio Atlanto Sutarties Organizacijos (NATO) va- ------
dai tiesiog įspėja amerikiečius ir kitus vakariečius dėlj 
galimos apgaulės. Vyriausias šios organizacijos koman- 
dierius generolas Ridgway nurodo, kad rusų militariniš 
pasiruošimas nesumažintas nei per “vieną jotą”. Jo pa
dėjėjas generolas Gruenther nurodo, kad rusų tikslas tai- r 
kingom kalbom sudaryt plyšį tarp U. S. ir jų vakarinių Seserų 
alijantų. Tos pačios organizacijos generalinis sekreto- Conn., koplyčios fondui auką ne. j-,. ------ .............. . b„
rius britu generolas lordas Ismay išsireiškė, kad būtu be- kantriai laukia žinios, kada toji radarių, tik mes nemokame prie 
nrotvstė keisti politika dėl komunistu pakitėjusių nuo- Marijos garbei šventovė bus pra- jų prieiti jų nepažįstame, na, ir 
Lil... „nl ura; nb.A-nnHno-nc ' dėta statyti. Šiandien jau gali- jie patys kartais nežino,

PRENUMERATOS KAINA:
Jung. Am. Valst. metams $2.00, pusei metų $1.00; užsieniuose metams $3.00 

Skelbimų kainos sulig pareikalavimo

AR Iš TŲ ŠIAUDŲ BUS GRŪDŲ?

tarkų, kurios gali būti apgaulingos. 
Pagyvensim

iš mūsų atgkaitomybės už visus 
tuos savo vaikus, kurie ją užmir
šo, skaudžiai kaltins visus tuos,

va galės žengti laisvos tėvynės 
vieškeliais.

Jūsų nemaža. Jūs žinote sun
kias mūsų gyvenimo sąlygas. Jū- 

Bet kai didžioji su tarpe yra daug apsukrių žmo-

(išlaikyti lietuviškais mūsų vai-į 
ikučius. Šias mokyklas išlaikyti 
—kiekvieno lietuvio šventa pa-! 
reiga.

Vargo mokyklos mokytoja pa- tiniai!

vieną mėnesi po 10 dolerių, ku
rių pakaks kukliems vargo iru- 
kvklos reikalams ir papildomam 
vaikų maitinimui.

Mes laukiame jūsų paramos. 
Neapvilkite mus ir kenčiančios 
tėvynės.

Muncheno Vargo Mokyklėlės 
Vaikų Tėvai

Į1953. IV. 2
'Munchen.

i Buvę Muncheno lietuviai trem.
Negi iš 2,000 buvusių

3, Muncheniečių niekas neprisi-

Šventojo Ražančiaus Paslaptys
Parašė VYSKUPAS FULTON J. SHEEN, D. D., Ph. D., L. L. D.

Vertė J. A. KARALIUS

tuo

(Pabaiga)

4.
Ėmimas i Dangų Šv. Panos Marijos

Kuo įžengimas į dangų buvo Išganytojui,
ėmimas Marijos į dangų buvo Marijai. Ištikrų- 
jų, ji kaipo naujas rojaus sodas, kuriame išaugo 
dieviškosios nekaltybės Lelija ir raudonoji Baž
nyčios Rožė, negalėjo būti dangiškojo Sodininko 
užmiršta. Ji, kurios isčioje įvyko susižiedavimas 
amžinybės su laiku, daugiau priklauso amžiny
bei, negu laikui. Jeigu vyras ir moteris moterystės 
sakramento priėmimu tampa viena, tai kodėl ji, 
kuri yra naujoji Jieva naujo Adomo negali tapti 
viena dvasioje su Juomi.

Kaip Kristus įžengė į dangų susivienijimui su 
dieviška prigimtimi, taip Marija tampa paimta i 
dangų vienybei žmogiškos prigimties Kristaus. 
Jos mistinis pakilimas yra Įvykiu to ko žmonija 
siekia.

Mūsų kūniškumo amžis, kuris myli ir augština 
“gražų kūną,” per Marijos paėmimą Į dangų yra 
keliamas iš pažeminimo prie išaugštinimo ir pa
garbos to kūno, kuris yra gražus dėlto, nes yra.bu- 
vęs Dievo Namais, ir Dangaus Vartais, per ku
riuos, Žodis tapęs Kūnu, atėjo ant žemės, yra Bal
čiausiu Bokštu, per kurį Dievo meilė pasiekė žmo
gaus meile.

Šiai naujos Jievos dukrai kelkime savo širdis 
maldoje:

. Užlaiko keturių asme- via męnesine auka remti Muil
inų šeimą (vyras TB ligonis) iš ■ cheno vaikučius, šią problemą 
mažos bedarbės pašalpos. Ir jai išspręstų. Geradariai nuoširdžiai 
(praverstų nors kuklus 2 DM at- prašomi siųsti aukas Muncheno 
lyginimas už valandą. -Vargo Mokyklai per: United

Broliai, sesės lietuviai! Ypa. Lithuanian Relief Fund of 
(tingai kreipiamės į jus, kurie America, Ine., 105 Grand Street, 
'esate gyvenę Muncheno stovyk- Brooklyn 11, N. Y.
j lose—Lohengrine, Laimoje, War- -----------------:;-------------
j nėr kareivinėse, Schleissheime— Balandžio 4-tą Lisbone, Por- 
jir pačiam Munchene. Padėkite Augalijoj, mirė buvęs Rumuni- 
mums mokyti mūsų mažuosius jOs karalius Karolis II-sis, 60 
nors Vargo mokykloje. Prisi- metų.

'dėkite prie jos išlaikymo. Tiki- gyvenimą, du kartu atsižadėjęs 
me visi, kad “ateis diena, sugrius 
'vergijos uolos’2 ir “linksmi mes
grįšim į tėvynę’. Bet, ’Broli, Se-1 Elena (Magde) Lupescu.

1) “Marija, Marija,
Skaisčiausia lelija,
Tu švieti augštai ant Dangaus!
Palengvink vergiją
Pagelbėk žmoniją
Išgelbėk nuo priešo baisaus!“

Balandžio 4-tą Lisbone, Por-

Velionis mėgo linksmą

sosto, vieną kartą dėl nuo armi. 
jos 'aficieriaus paviliotos žmonos

——■—-—f i Ž

LINKSMA NAUJIENA
Davusieji Nekalto Prasidėjimo veiksluotus langus), 

i Vienuolyno, P ‘ ’

2) Mylimoji Karaliene . .

Mylimoji Karaliene, Viešpatie Dangaus, 
Neapleisk čia ant žemės vargstančio žmogaus!
Tu stebuklais' išgarsėjus,
Viltį Tavimi padėjus, 
Neapleisk manes!

Oi neduoki, Motinėle, man pražūti gyvai, 
Sugrąžink prie tikro Dievo einanti kreivai, 
Kad nerūstinčiau Jo veido,.
Kurs tiek kartų man atleido
Nuodėmių kaltes.

Taip esmi vargų suspaustas iš jaunų dienų! 
Tie vargai—tai kietas jungas Įpročių senų. 
Gelbėk žmogų nelaimingą 
Sayo globa, stebuklinga, 
Motina Dangaus!

Tu Krekenavos paveiksle žinoma plačiai,
Kad stebuklais trauki žmones iš ugnies stačiai;
Nuo perkūnijos trenkimo,
Nuo piktųjų užpuolimo
Apgini veikiai.

Kad prie tavo numylėto dangiško Sūnaus
Šaukiuos verkdamas per teismą veido malonaus.
Duok, kad Teismas Jo baisingas
Man išpultų maloningas
Valandoj mirties.

5.
Apvainikavimas

1. Posmas angliškų eilių pakeistas Maironio
lietuviškomis. J. A. K.

2. Autorius apmąstymui penkioliktos paslap
ties panaudojo G. K. Chestertono eiles “Regina 
Angelorum”. Mes jas pakeičiam Maironio lietu
viškomis, “Mylimoji Karaliene”, kurių vadovau
janti mintis atatinka Chestertono minčiai.

J. A. K.

PAGERBĖ ADVOKATA f iom^, vienbalsiai patvirtinama,! ADV. GRISIUS IŠLAIKĖ 
kad Pabaltijo tautos, nežiūrint

ANTANA A. OLJ KVOTIMUS

, dar kiti 
Putnam, ’ įrengs altorius, suolus ir tt. Juk 

"“.!tarp lietuvių yra tikrai daūg ge

negirdėtos priespaudos ir yisiš- 1 
ko izoliavimo nuo likusio pašau- j 
lio, nežiūrint smarkios rusifika- ' 
cijos ir nuolatinių trėmimų, nėra LRKSA .veteranas, buvęs Sta. 
rezignavusios. Prie to daug pri-' .«■••• ,. , ° ... , ,, 1 tutu Komisijos narys, buv. ilga-sideda Amerikos Balso prane- ‘ J
Šimai,' kurių, nežiūrint griežtos metis 85 kuopos. Chicago, Ill., 
kontrolės, uoliai klausomasi. sekretorius, advokatas J. J. Gri- 

PLB VK VI šios, sėkmingai išlaikė valsty- 
_______ ibinius kvotimus Californijoje ir 

balandžio 8-tą Įgijo teises prak
tikuoti advokatūrą. Jis ilgai gy
veno Chicagoje ir čia advokata
vo. Dabartinis jo adresas: 1324 
Bruce Ave., Glendale 2, Calif. 
Gyvendamas saulėtoje Califor- 
nijoje adv. Grišh gyvai seka Su
sivienijimo ir bendrai mūsų vi
suomenės judėjimą ir vęiklą.

CHICAGO, Ill.—Iš visų tau
tų, iš visų Illinois valstybėje 
pasižymėjusių aukštų valdinin
kų, trys įžymiausios draugijos 
nutarė, kad daugiausia garbės 
vertas Illinois valstybėje yra lie
tuvis adv. Antanas A. Olis.

Penktadienį, kovo 27 d., Red.....
Laquer Room, Palmer House,! D’dyjį penktadienį, balandžio 
Chicagoj, Good Government 3-cią, Vatikano Mieste apie pu- 
Award bankiete Illinois valsty- nrlijono žmonių atlankė Šv. 
bes aukščiausios pagarbos susi- Petro baziliką. Iškilmingas Mi- 
laukė lietuvis adv. A. Olis. Tąišias atlaikė kardinolas Tedes- 
bankietą surengė Chicago Junior (chini. Naktį Romos miestas sken- 
Chamber of Commerce, pagelbs- do šviesose ir Įvyko gausingos 
tint Chicago Association of eisenos Į Palatino kalną.
Commerce and Industry ir Civil 
Service Association. Adv. Oliui 
oficialus pagerbimas pavadintas 
“For Outstanding Public Serv
ice in the Government in ' the 
State of Illinois’.’ Rengėjai bu
vo manę pagerbti Illinois guber
natorių. ar Chicagos majorą, bet 
pasirinko mūsų lietuvį.

Džiugu sveikinti taip reikš
mingos pagarbos susilaukusį lie
tuvį !

'Chicago Tribune Miesto Majoru
Siūlo Adv. Antaną A. Olį!

Didžiausias pasauly dienraštis 
—Chicago Daily Tribune—kovo 
21 d. laidoje, redakcijos straips
nyje jau siūlo sekančiu Chicagos 
miesto majoru rinkti adv. Anta
ną A. Olį, nors rinkimai dar bus 
tik už dviejų metų.

Laikraštis pažymi, kad Olio 
vadovaujamas Sanitary District 
yra 
das

Chicagoj, Good
jie patys kartais nežino, kur ir 
kam skirti savo didesnę ar ma
žesnę auką.

Labai noriu tiems gerašir
džiams patarpininkauti, tai yra, 
nurodyti Nekalto Prasidėjimo 
Seserų Vienuolyno statomos 
koplyčios reikalingumą ir pa
reikšti, kad šiam tikslui skir
toji auka bus tokiu indėliu (in- 
vestmentu), kuris tikrai atneš 
šimteriopą vaisių. Juk pats Kris
tus yra pasakęs: “Ir kas bus da
vęs vienam šių mažiausių atsi
gerti tik taurę šalto vandens 
mokytinio vardu, iš tikrųjų, sa
kau jums, nepraras savo užmo
kesčio” (Mato 10, 42). Iš visų 
JAV esančių lietuviškųjų vie
nuolynų. šis yrą mažiausias ir 
neturtingiausias, nors to vienuo-

v me pranešti linksmą naujieną:
Pagyvensim—pamatysim, 'kaip tas “šlubis” šoks. Pa- n. p s. v. Gildos seime, kuris 

aiškės, ar čia yra tik nauji magiški Kremliaus triksai ap-: įvyks gegužės men. 17 d., suva- 
gauti vakariečius, kad juos kur nors pritrenkti netikė- Ižiavusieji atstovai ir svečiai bus 
tais žygiais, ar čia yra nuoširdesni norai gerinti santy-(liudininkais pradedamo staty- 
kius. Rasite, Kremliaus vyrai jau įsitikino, kad užkariaut - bos darbo.
visa pasauli komunizmui neįmanoma. Bet ar jie sutiks iš ■ Seniai reikalas verte seseles 
savo nasnipaleist užgrobtas teritorijas ir pavergtas tau-koplyco. statjmų. Da. 
tas-nei komunistai, nei vakariečiai diplomatai apie tai .<««>»««. pamaldoms skirtame, 

kivi viv x 1 - kambaryje seseles su savo auk-
dar nekalba. i lėtinėmis nebesutelpa. Suvažia-

Kelias prie tikros taikos įgyvendinimo yra ilgas ir jvusioms į uždaras rekolekcijas ir 
erškėčiuotas. vasaros metu atvykstančioms į

„ (stovyklą (Summer Camp) mer
gaitėms pamaldos buvo laikomos 
svetainėlėje. Taigi koplyčia ver
kiant reikalinga, bet jos staty
bai neturėta pakankamai pini
gų. Iki šiol geradariai yra- jau 
tiek suaukoję, kad galima išmū
ryti koplyčios sienas ir uždėti lyno seserys dirba medžiaginiai 
stogą. Vidaus gi įrengimui Die-1 ’ ' ..r----
vo Apvaizda tikrai atsiųs gera-

pOsJ’dariy • • • •
j Statybos Komiteto'garbės pir- 

nė- mininkas Jo Ekscelencija Henry
J. O’Brien, D. D., Hartfordo 

j vyskupas, jau leido pradėti kop- 
Ry. lyčios statybą ir seselės nedels
iai.'damos deda visas pastangas kop

lyčią kuo greičiau pasistatyti. Jų 
rūpesčiai ir našta mažės tielc, 

atsiras naujų geradarių.

“ŽARIJOS PO PELENAIS”
- --------------------------- ------------------------------------- ‘

IŠ LATVIŲ ŽVEJŲ PABĖGĖLIŲ PASAKOJIMŲ
tam, kas kalbama mitinguose, 
kas įvyksta valdžios viršūnėse.,

“Tai Kiršteino jau nebėra
te?”,—kas nors klausia.

“Taip, gal būt, kad jau
ra”.

“O Vilis Lacis?“
“Taip, tas jau kurį laiką

goję sėdi”. Ką jis daro, ką

Gyvenimas eina toliau, prie 
daug ko galima priprasti, daug 
ką galima pakelti, apatiškai pa
siduodant likimui. Kartais lat
viai tėviškėje nebegali-nuslėpti 
savo nusivylimo ir sarkastiškai 
pasako, kad Dievo nebėra. La
bai plačiai paplitęs pokaruok- 
liškas humoras. Suėmimai ir ka
linimai pasidarė tiek Įprasti., kad. ba ir rašo, nesvarbu, 
jei nuteisiama tik porai metų, Į 
tai žiūrima kaip Į nesėkmę, pa
vyzdžiui, kaip anksčiau dviejų 
dienų areštą. "Tai tik šiaip pasi
sėdėjimas”, sako latviai tėvynė
je. Kiek blogiau, kai gauna 5 
ar daugiau metų.

Apie gerą darbo nuotaiką ir 
drausmę, apie ką nuolat skelbia 
“Kova" ir Rygos radiofonas, tik
rumoje nei ženklo niekur nepa
stebėsi. Pavyzdžiui, Tosmarėje 
jau ilgą laiką dirbama žemiau 
normos. Kalbose su vyresniai
siais vyrauja tikras rusiškas to
nas. Įėjus į kabinetą, giliai su- 
kišamos rankos į kelnių kišenes, 
kepurė nusmaukiama ant pakau
šio, sodriai nusispiaunama, nusi
keikiama pora triaugščių rusiš
kų keiksmų, vėl nusispiaunama

kal-

“Partijos 19 kongresas?”
“Taip, buvo kažkokios sočia- kiek

‘listinės lenktynės, kažkoks kon- Vien i iš jų nupirks koplyčiai 
gresas. Kas tai per kongresas, plytŲ> kiti Įdės vitražus (pa- 
af gi mums žinoti?” I______________________________

Atrodo, visą kasdienybę, visas1
mintis ir darbus yra apdengęs bus laisva Estija ir Lietuva. Ar 
pelenų sluogsnis. Bet tai ir yra galima būtų ir peikėtų sudaryti 
tik pelenai, po kuriais nėra dar Baltijos federaciją ,apie tai kraš- 
užgesusios karštos žarijos. Ta te diskutuoti nėra sąlygų.
prasme bolševikai nemeluoja,' Gal būt, labiausiai paguodžian- 
kad “buržuazinis nacionalizmas” (ti žinia, kurią mums perduoda 
dar ne visai išnaikintas. Vidu-' bėgliai, yra toji, kad mokykli- 
rinioji ir vyresnioji karta gerai nio amžiaus vaikai vis dar yra 
prisimena laisvą gyvenimą Lat- savo tėvų tautinio auklėjimo įta- 
vijoje. Prisiminimai pinasi su .koje. Mokyklose daromą viskas, 
viltimis, kad bus permaina. j kas^ tik įmanoma, pritraukti vai-

Priešingai praėjusią vasarą kus į komjaunuolius, bet raudo-vasarą kus į komjaunuolius, bet raudo- 
girdėtoms kalboms, dabartiniai nas kaklaryšis yra tik išorinis 
bėgliai teigia, kad tauta negal- ženklas. Latvių jaunimas auga
voja apie karą, kaip kokį nežino- ateičiai, Laisvos Latvijos atei-

ir tik po to einama prie rei- mo likimo nešėją. Tauta tiki, čiai. Terorą reikėtų neįsivaiz- 
LL kad po būsimo karo vėl bus lais- (duojamai sustiprinti, kad tai bū-

Tauta yra visiškai abejinga va Latvijos valstybė, taip pat tų pakeista. PLBVKVI
halo.

Įvyko gausingos

LIETUVOS VARDAS
Lietuva, kai aš tave tariu— 
Prieš akis sumirga raštų raštai, 
Ir pilną padangė vyturių, 
Ir linų žydėjimas be krašto . . .

Skamba ten seni, šventi vardai 
Girių, upių, klonių ir sodybų, 
Sunkia skausmo skara suardai, 
Sidabru Sietynas šiaurėj žiba.

visai nepelningus, bet dvasiniai 
labai didelius darbus: vadovau
ja senelių prieglaudoms, auklė
ja našlaičius (pamestinukus), 
globoja mergaites, ruošia vasa
rines mergaičių stovyklas, ren
gia mergaitėms beimoterims už
daras rekolekcijas, spausdina 
laikraščius bei knygas, vienu žo
džiu—jos labai daug darbuojasi 
ir dėl Dievo, ir dėl Tėvynės. 
Taigi, padėkime joms pasistaty
ti koplyčią, kurioj jos turėtų 
patogų maldai kampelį, o visos 
tos, kurios atvyksta į jų vienuo
lyną, galėtų dar geriau atsigai
vinti religiniai ir tautiniai.

Prel. Pr. M. Juras, 
Statybos Fondo pirmininkas

vienintėlis, sumažinęs išlai- 
ir atlikęs daugiausia darbo.

A. L.

PABALTIJO TAUTOS
NENUSTOJA VILTIES

S/lVlNGfr

“Greitieji transportai į Sibirą. 
Pabaltijo Kraštų tautos nenu
stoja vilties”—tokia antrašte 
“Frankfurter Neue Presse Gene- 
ral-Anzeiger”, Frankfurt, deda 
savo korespondento iš Švedijos 
pranešimą apie Pabaltijį.

Straipsnyje, tarp kitko, pažy
mima, jog, nors naujai sudarytai 
estų egzilinei vyriausybei ran
kos yra surištos, jau pats tokios 
vyriausybės sudarymo faktas 
įrodo, kad Pabaltijo tautos nė
ra nustojusios vilties atgauti sa
vo kraštų laisvę. Pasak laikraš
čio, Stockholme gaunamomis ži-

Ir suaidi vėl iš praeities 
Dainos, mįslės, pasakos nutilę, 
Ir pakyla tiltai iš nakties 
Į didžiųjų kunigaikščių pilį.

Ir einu tais tiltais Į tave, 
Lietuva, trys tyro aukso saulės! 
Ir Skaitau:—Tėvyne, be tavęs 
Tuščias ir beprasmis šis pasaulis.

Lietuva, kai aš tave tariu, 
Ausyse nuaidi laimės gandas, 
Mdrgant vaivorykštei žiburių, 
Pinas padavimai ir legendos.

Gintaras, sula, midus, medus 
Nemunais per žemės širdį teka, 
Ir lietuvis laisvas, išdidus 
Į užburtą kalną randa taką.

Ir senolių amžina ugnis
Aukurų aukštuos pagojuos dega, 
Ir kapuos pabudintas šauklys 
Pučia amžių balso didį ragų.

Ir girdžiu galingam jo balse: 
Lietuva—septynios aukso saulės!
Kam užges tėvynė širdyse— 
Tuščias ir beprasmis šis pasaulis!

Bernardas Brazdžionis 4
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LRK SUSIVIENIJIMO AMERIKOJE VYKDOMOSIOS TARYBOS SUSIRINKIMO PROTOKOLAS
Dividends Earned 124.21

(Tęsinys)
Totai

Toliau sekretorius skaito savo raportą už antrąjį 1952 
metų pusmetį, kurs seka:

SEKRETORIAUS RAPORTAS
LITHUANIAN ROMAN CATHOLIC ALLIANCE 

OF AMERICA

Income and Disbursements—From June 30. 
to December 31, 1952

MORTUARY FUND—Balance June 30, 1952.
Income:

Assessments .......................................
Assessments deducted........................
Interest on Bonds ............................
Interest on/ Mortgage Loans:

Conventional .............................
F. H. A.........................  ’
G. I................................................

Rents—Tenants ................................
Home Office .......................

Profit on Bonds ................................
Dividends—Saving^ and Loan Asso,

$74,490.66
92.09

22,240.95

Total
Disbursements: 

Death Claims .................  I
Assessments refunded ...............................
Cash Surrender Values...............................
W.-Barre Real Estate Expense ................
Investment Expense ...................................
Depreciation—Real Estate ......................
Amort, of Premiums—F.H.A. and G. I. 
Written off-Certificate of Claim............

Balance December 31, 1952

Withdrawn
.$ 16,162.69
. 10,091.11

Balance December 31, 1952

First Mortgage Loans:
* Conventional Loans—

Balance June 30, 1952.
Loans Granted ....................

Principal Paid
Total-

on Accounts

$ 6,071.58

.$124,457.52

. 76,012.88

$200,470.40
17,460.34

$1,883,944.01 | Balance

3,416.98
1,648.98
1,302.84

963.00
900.00

1,821.60 ,
124.21 107,001.31

$1,990,945.32

December 31, 1952 $183,010.06

I F. H. A. Loans—
I Balance June 30, 
■Principal Paid on 
Amortization of Premium.

1952........................... $ 88,323.96
Account—$1,466.82

303.13 1,769.95

Balance December 31, 1952 $86,554.01

G. L Loans:
Balance June 30, 1952............................. $ 73,316.49
Principal Paid on Account..... $6,137.23
Amortization of Premiums.....  16.23 6,153.46

Balance December 31, 1952 67,163.03

$58,667.00
335.30 

» 2,238.59 
. 1,165.78

451.67 
400.00 
319.36
642.73 64,220.43

Total First Mortgage Loans December 31, 1952........$ 336,727.10

BONDS—Balance June 30, 1952 
Called, 

F. H. A.
Sold: Profit
Mutual Mtge. Ins. 7,150.00

$1,646,792.37

Columbus, Venetian, Stevens $1,821.60 1,275.00 8,425.00

JUVENILE FUND—Balance June 30, 1952............ $
Income: 

Dues ....... ..............
Interest on Bonds

6,008.00
346.85

Total
$1,926,724.89 Tota)

46,865.99 TotaI

Adult Bonds—December 31, 1952..
Juvenile Bonds................ .......................

Bonds Owned December 31, 1952...................
Estate—Homo Office Bldg.............$19,800.00

400.00
Real 
Depreciation

$1,638,367.37
25,533.17

$1,663,900.54

Disbursements:
Death Clam .........
Assessments refunded
Cash Surrender ........

Total

6,354.85

....................... $ 53,220.84

... 3,000.00
60.48

354.57 3,415.05

$ 49,805.79

Book Value of Real Estate— 
December 31, 1952 .... $19,400.00

TRUST FUND—MINOR BENEFICIARIES:
Balance June 30, 1952............................... $ 4,919.50

_ Interest Earned .................. $ 43.03
New Account ......................... 150.00 193.03

Balance—December 3,1, 1952

DISABILITY FUND-
Income: '•

Assessments ...............
Assessments deducted
Interest on Bonds ....

■$ 88,859.22 | Account Paid
Total $5,112.53

1,041.93

$11,275.75
12.85

818.70

Balance—December 31, 1952 $4,070.60

12,107.30
ASSETS and LIABILITIES—DEC. 31,

Total-
Disbursements: f 

Assessments refunded" ........................
Sick and .Accident Claims................ .
Balance December 31, 1952.............

WELFARE FUND—Balance June 30, 1952.
Income—Dues ..................................................

74.05
10,685.00

Total.
Disbursements—Donations

Balance December 31, 195£ ..................

EXPENSE FUND—Balance June 30, 1952 
Income

Dues ..... .........
Dues deducted
Delegates dues
Lodges dues ...
Youth dues ....

$23,144.01
20.04

. 1,300.22
433.41

73.55

Total,
Disbursements:

Dues refunded ............................................
Commissions ................................................
Legal Expense ............................................
Salaries—Officers and Committees ........

Employees .............................. ■.
Traveling Expense .......................... ...........
Insurance Dept, fees .................................
Advertising, Printing and Stationery.... 
Postage and Telephone .............................
Official Publication ....................................
Insurance .....................................................
Actuarial Expense ......................................
Supreme Medical Exam, fees.....................
Fixtures—Fan ............... ............................

Filling Cabinet .........................
Social Security and Withholding Tax.... 
Unemployment ........,...................................
Organizer’s Salaries and Expense............
General Office Maintenance .....................
Convention Expense ..................................
Books, Newspapers and Periodicals........
Fraternal Dues ............................................
Depreciation Furniture, Machinery and

Equipment ..............................................
Home Office Rent .....................................

147.22 
2,710.76 
1,000.00 
3,848.51 
6,098.16

999.08
89.60 

1,078.87 
479.02 

4,598.00 
■ 140,62 
1,070.00

590.75
22.50
80.00

2,177.76
70.36 

1,213.03 
738.26 
654.32

41.25
147.50

100.00
900.00

Balance December 31, 1952

Other Funds Included in Expense Fund:
Delegates Fund ...................................
Lodges Fund ..................................... .....
Yęuth Fund ..........................................
Furniture, Machinery and Equipment

Cash—Adults ........................................ I
Cash—Juvenile ................——...............

Stock—Savings and Loan Asso......... '
Real Estate ............................................

10,759.05 į Conventional Loans —+.............. ....j.—
..$90,207.47 1 F. H. A. Loans ......... ...........................

G. I. Loans ............................................
6,262.00 1 Bonds—Adults ......................................

' 392;75- Bonds—Juvenile ......................... ,.........
........... . ‘ Furniture, Machinery and Equipment 
.... $6,654.75

590.00 Mortuary Fund .................... .................
I Juvenile Fund ......................................
Disability Fund ...................................
Welfare Fund —...........................-.....
Expense Fund ......................................

$100,966.52

$6,064.75

11,925.01

24,971.23

$36,896.24

28,995.57

$7,900.67

2,680.33
1,440.99

910.84
1,400.00 6,432.16

Expense Fund Balance—December 31, 1952 $1,468.51

■?

1952
Assets

28,931.73 
,24,272.62

6,07’1.58 
19,400.00 

183.010.06 
86*554.01 
67,163.03 

1,638,367.37 
25,533.17

1,400.00
Liabilities

$1,926,724.89
49,805.79
90,207.47

6,064.75
7,900.67

Totals. $2,080,703.57 $2,080,703.57

Ledger Assets
Ledger Assets

December 31, 1952....$2,080,703.57 
June 30, 1952............ 2,037,856.23

Increase in 6 months..........$ 42,847.34

Ledger Assets December 31, 1952....$2,080,703.57 
Ledger Assets December 31, 1951

Increase in 1952 over 1951

1,974,580.27

$106,123.30

Cash Checking Accounts: 
Balance June 36, 1952 
Income for 6 months

$ 41,451.51
. 193,258.75

Total....
Disbursements for 6 months.

$234,710.26
. 181,505.91

Balance—December 31, 1952.......... $ 53,204.35

Stock Savings and*'Loan Asso.: 
Balance—June 30, 1952 .... $ 16,038.48

ko praleista planavimui, gal būt, net perdaug laiko. 
Galutinai perdaug buvo pasitikėta iš masinio kai kurių 
organizacijų rašymosi. Tokia veikla žymiai pasikeitė 
pradedant 1953 metus, didesnį dėmesį kreipiant į kontak
tavimą prospektų tiesioginiai, o mažiau į planavimą. Nau
jų narių prirašymas daugiau remiasi lokaline kuopų 
veikla. Šio vajaus reikalu jau trys laiškai išleisti į kuo
pų sekretorius ir organizatorius, kviečiant juos prisidėti 
prie vajaus. Tolesniam paskatinimui, priede reguliarių 
komisų, pasiūlytos specialės premijos už didesnes prira
šytos apdraudos sumas iki liepos 1-mos, 1953.

Jeigu mūsų organizacija tęs progresą padarytą pas
kutiniais keliais metais, kuriuo progresu naudojasi visi 
nariai, kaip tai gaudami dividendus ir sudarant galimy
bes duųti geresnį atlyginimą kuopų sekretoriams už iš
rinkimą duoklių, tuomet kiekvienas turėtų pridėt 
pastangas narystės padidinimui. Vien tik centro 
sas to nepadarys, tik kuopų nariai gali tą padaryt.

savo
ofi-

Lėšų Fondas
Planuojant bile rūšies veiklą, Lėšų Fondo "padėtis 

sudaro svarbiausią klausimą.
Planuojant perrašymo programą, šio fondo padėtis 

ir praeities patyrimai buvo imami dėmesin. Naujos 
duoklių ratos buvo išskaičiuotos pašalinimui esamų šio 
fondo trūkumų. Vienok nuo užbaigimo perrašymo pro
gramos, reikmenų, įrengimų ir algų kainos, kurios tada 
nebuvo pramatytos, smarkiai pakilo. Priede to, kartais 
seimuose padaromi nuosprendžiai remiantis pasiūlymais 
išeinančiais iš kontrolės. Geriausias autoritetas visuo
met yra tas, kuris išplaukia iš aukščiausių viršininkų 
patyrimų pagrįstų finansinės padėties rekordu. Taipgi 
'tokie nuosprendžiai bendrai padaromi be parūpinimo pa
jamų šaltinio padengimui išlaidų sudarytų tokia akcija.

Pereitam seime viršininkai buvo pasiruošę dėl kuopų 
pasiūlymų, 1) padidinimui kuopų sekretoriams atlygini
mo ir 2) išmokėjimui dividendo. Abu dalykai buvo atsar
giai viršininkų ir aktuaro išstudijuoti ir numatytos prie
monės paremtos sveika apdraudos fondo finansine padė- 
čia ir buvo sutarta rekomenduoti priėmimui. Tokias re
komendacijas pasekė eilė kitų, kaip tai jaunimo stovyk
los ir algos. Toki nuosprendžiai sudarė problemą padidi
nant išlaidas be sudarymo priedinių’pajamų.

Paskutiniais keliais metais Lėšų Fondo pajamos buvo 
labai geros. Pasidėkojant padidėjusiam naujam bizniui, 
ir Lėšų Fondas buvo sveikoj padėty. Beje, naujas biznis 
žymiai krito 1952 metais, taipgi krito ir Lėšų Fondo pa
jamos.

Lėšų Fondo balansui mažėjant, mes buvome priversti 
imtis kai kurių žygių tikslu įvykdint seimo nuosprendžius 
galimai geriausiu būdu esamoše aplinkybėse. Kaip aš nu
rodžiau aukščiau, Vykdomoji Taryba buvo autorizuota 
paskelbti dividendą, taipgi duoti geresnį atlyginimą kuo
pų sekretoriams už kolektavimą duoklių, daleidžiant, kad 
ratos bus padidintos. Nebuvo padaryta provizijų imtis 
kitų veiksmų, kaip kad jaunimo stovyklų ir padidintų 
algų. Kad išvengt Lėšų Fondo duoklių didinimo sekan
čiam seime, tam yra tik vienas atsakymas—daugiau nau
jo biznio.

Kadangi pajamos iš naujo biznio pereitais metais bu
vo žemam stovy, tas natūraliai turėjo paveikti Lėšų Fon
dą. Nuolatinis Lėšų Fondo balanso mažėjimas sudarė 
priežastį rūpesčiui. Dėl šios priežasties kiekvienas cen
tro ofise turėjo šiek tiek daugiau dirbti. Kaip iliustra-- 
cijai, dividendų išskaičiavimas ir kortelių išpldymas bu
vo atlktas be samdymo priedinės pagelbos. Net aktuarui 
atlyginimas buvo labai mažoje sumoje.

Duoklių Kolektavimas
Daugely praeitų seimų kuopų sekretoriai reikalavo 

geresnio atlyginimo už jų darbą. Pereitam seime vėl 
tokie pasiūlymai buvo paduoti iš kuopų apsvarstymui. 
Kaip paprastai, Vykdomosios Tarybos direktoriai visus 
pasiūlymus studijuoja.

Pasiruošiant seimui, padidinimas atlyginimo kuopų 
-sekretoriams susilaukė ypatingo dėmesio ir aš šiuo rei
kalu konferavau su aktuaru Frank E. Gerry.

Išskaičiuojant dabatines duoklių ratas, aktuaras pri
dėjo 15% “loading” prie apdraudos fondo, kaip priedinę 
apsaugą prieš perdidelį mirtingumą kylantį dėl pavo
jingų užsiėmimų daugumos mūsų narių. Kadangi mir
tingumo rekordas paskutiniais penkiais metais buvo pa
lankus, žemiau 100%, Mr. Gerry sutiko dalyvauti seime 
ir jis rekomendavo vieną pusę iš 15% loading dėl atly
ginimo kuopų sekretoriams už kolektavimą duoklių. Kaip 
jūs prisimenate, pasiūlymas buvo padarytas ir priimtas 
paskiriant 7%% iš gross sumos, aktualiai, procentas iš 
gross sumos yra Iž1^? ir dėlto seimo pasiūlymas turėjo 
būt pakeistas į 6/.i% iš gross sumos.

Pravedimas pasiūlymo mokėti sekretoriams atlygi
nimą už duoklių išrinkimą yra paprastas dalykas iki 
jis pasiekia įgyvendinimo laipsnį.

Čia jūs susiduriate su tokiomis komplikacijomis, kad 
kartais išrodo negalima įvykdinti be centro ofiso jėgų pa
didinimo ar knygvedybos mechaniško pakeitimo.

Po plačių studijų problemos, aš vėl konferavau su 
aktuaru. Aš pridaviau mano išskaičiavimus dėl plano, 
kurie, mano manymu, turėjo tikti. Planas apėmė sujun
gimą pajamų su apdraudos fondu iš visų apdraudos cer
tifikatų klasių. Jis pasidarė užrašus ir paėmė planą svars
tymui. Vėliau gautame laiške jis sutiko su planu ir savo 
moksliškai matematiškuose išskaičiavimuose parodė, kad 
mano išskaičiavimai nesutapo tik mažom frakcijom.

Kaip aš pastebėjau anksčiau, viskas išrodo paprastai, 
iki jūs nesiimate ką nors įvest praktikon. Net sutvarkius 
su aktuaru ant popieros, vis dar pasiliko kitas dalykas 
atlikti aktuali darbą.

Čia yra kita iliustracija kaip sutvarkyti ir kaip pra
vesti praktikoj. Vienok centro ofiso darbininkai prob
lemą nugalėjo ir pranešimai pradėjo plaukti kuopų sek
retoriams su nurodymais sumų už duoklių išrinkimą už 
sausio mėnesį.

Problema yra subalansuoti, padarius paskirstymus už 
įvairius veikimus, kaip tai išrinkimą duoklių, j&unimo 
fondui, delegatų1 fondui, dividendui, o po to atatinkamas 
sumas į įvairius beneficijų fondus.

Jaunimo Stovyklos

Gerbiamieji V. Tarybos direktoriai:
Mano įžanginėse pastabose man yra malonu pareikšti, 

kad mes turime daug kuo pasidžiaugti, žinant, kad Su
sivienijimas išmokėjo antrąjį dividendą savo istorijoje. 
Abu dividendai išmokėti prie dabartinių viršininkų ad
ministracijos.

Mes taipgi galime džiaugtis, kad organizacijos tur
tas pereitais metais padidėjo virš $106,000.00. Taipgi 
yra ir daugiau gerų punktų, dėl kurių mes galime džiaug
tis, bet neužtenka vien tik džiaugtis laimėjimu. Ar 
gali būti, kad mes šiuos laimėjimus imtume paviršutiniai, 
su paprastu pasitenkinimu? Ar mes sugebame pilnai iš
naudoti šiuos laimėjimus, šį puikų Susivienijimo padary
tą progresą?

'Šios pastabos padarytos svarbiausia dėl įspėjimo dėl 
perdidelio optimizmo ir priminimui, kad dabartinis ir 
kiekvienų metų progresas yra atsiekiamas tiktai sunkiu 
darbu. ■- • ..>

Tadgi šiame susirinkime mūsų svarstymuose nebū
kime nei perdaug patenkinti, nei perdaug optimistiški. 
Gero ir sunkaus darbo yra laukiama, iš šios vadovybės, 
baigiant kuopų vadovybėmis. Plėskime mūsų organi
zacijos gerus darbus ir didžiuokimės jos progresų.

Atsakomybė šiame ofise padidėjo su progresu, ku
ris, mano manymu, turėtų būt plečiamas už jo ribų ir 
kaikurias atsakomybes turėtų pasiimti V. Taryba.

Šiame punkte aš noriu komplimentuoti ir pareikšti 
sveikinimus prezidentui Leonardui Šimučiui už jo pui
kius straipsnius nušviečiančius naudas suteiktas Susi
vienijimo nariams, pasidėkojant padarytam progresui. 
Turėkime daugiau tokios rūšies rašymų.

Narystes Raportas

Centro Ofiso Atsakomybės Padidėjo
Kalbant apie ekstra darbo atlikimą nesamdant prie- 

dinės pagelbos, išrodo tvarkoje duoti platesnį paaiškini
mą, kaip centro ofise darbas padidėjo.

Praeituose raportuose aš pažymėjau apie korespon
dencijos dydį. Ji toli gražu nesumažėjo. Priežastis dėl 
didelio kiekio korespondencijos yra tame, kad daugelis 
sekretorių neturi ganėtino supratimo apie atsiskaitymo 
vertės reikšmę, non-medical aplikacijas, dividendų kre
ditavimą, kai kurių steitų apribojimus pašalpgavių atžvil
giu, kai kurių narių reikalavimus pakeisti sumas ir jų 
certifikatų rūšis, net nesugebant nurodyt savo sąlygų, ir 
daugybė kitokių smulkmenų. Tiesiog stebina, kiek naujų 
pakeitimų pašalpgavių atžvilgiu padaroma kiekvieną sa
vaitę. Kadangi nariai dabar žino, kad už pakeitimą nerei
kia nieko mokėti, dėlto, kad niauji certifikatai neišduo
dami, o tik indorsuojami, tadgi jie pašalpgavius keičia 
kaip tik nori. Anksčiau pašalpgavių keitimas buvo ne
paisomas ir labai dažnai nariams mirštant susidarydavo 
beneficijų išmokėjimų suvėlavimai.

Jūs gal būt pastebėjote padidėjimą investmentų pir
muose mortgičiuose. Dabar Susivienijimas turi 89 to
kius investrųentus ir jie su keliomis išimtimis yra amorti
zuoti mėnesiniu pagrindu, tas reiškia, kad kiekvieną mė
nesį turi būti paruošti statementai su išskaičiuotom pa
lūkanom už pagrindinės sumos balansą; ir turi būti pa
siųsti mortgečių savininkams, Tbkie investmentai padi
dino pajamas, bet tuo pačiu jie padidino ir centro ofiso 
darbą. ' •

Pereitam seime po diskusijų jaunimo veiklos reika
lais, buvo pasiūlyta rezoliucija ir palankiai priimta, ski
riant visas pirmų metų naujo biznio duokles Jaunimo 
Fondui su tikslu įsigyti ir palaikyti jaunimo stovyklas. 
Dėl tam tikrų priežasčių seime nei vienas neįsivaizdavo 
rezoliucijos svarbos ir kaip rimtai ji palies adminis
tracijos ir visus kitus Susivienijimo veikimus.

Komisai už gavimą naujo biznio pilnai remiasi pirmų 
metų duoklių pajamomis.

Jaunimo stovyklų steigimo idėja yra svarbus reikalas. 
Bet jų įgijimas ir išlaikymas, sudarant aukščiau minėtu 
būdu fondą, ypač neįmanomas nepažeidžiant Susivieniji
mo gyvybės kraujo (naujojo biznio).

Suprantant rimtumą priemonių sudarymui tokių fon
dų, kaip, kad įtraukta rezoliucijom aš patvarkiau Jauni
mo komisijos narių susirinkimą laike Katalikų Fedara- 
cijos Kongreso įvykusio rugsėjo mėnesį, 1952, Detroite, 

i Prezidentas Šimutis taipgi dalyvavo. Susirinkime aš pa
siūliau išmėginimo planą įgijimui pajamų Jaunimo Fon
dui iš šaltinių, kurie mano nusimanymu galėtų būt ima
mi Vykdomosios Tarybos direktorių autoriteto patvar
kymų ribose. Padėtis buvo rimta, vienok, laimei, Jau
nimo Komisijos nariai prof. A. Damušis, Mrs. Teofile 
Česnienė ir Rapolas Valatka, inteligentiški ir biznio as
menys, įsivaizdavo ir sutiko, kad metodas sukėlimui fondų 
nebuvo praktiškas ir neįmanomas įvykdyti. Prof. Damu
šis, kurs parašė šeiminę rezoliuciją, net išsireiškė, kad 
jo intencija nebuvo uždėti organizacijai naštą. Jis para
še rezoliuciją neturėdamas jokios idėjos dėl pasėkų, ku
rios gali susidaryti.

Susivienijimo gerovės deliai, buvo vienbalsiai sutarta 
nevykdyti rezoliucijos turinio, kas liečia priemones fondų 
įgijimui, o priimti mano planą padidinimui Lėšų Fondo 
pajamų, daleidžiant, kad organizacijos aktuaras šį planą 
taipgi užgirsiąs.

Kiek, vėliau aš konferavau su Susivienijimo aktuaru 
Mr. Frank M. Gerry šiuo ir kitais reikalais, kaip tai 
dividendo mokėjimo, padidinimui kuopų' sekretoriams at
lyginimo, kuriuos seimas taipgi užgyrė ir paliko Vykdo
mosios Tarybos direktoriams sutvarkyti. Mr. Gerry už
gyrė visus tris planus. Planai buvo užgirti specialiam 
Vykdomosios Tarybos direktorių susirinkime ir įėjo ga
llon sausio 1, 1953. Tuo būdu direktyvos, kurias Vyk
domoji Taryba gavo iš seimo, buvo įvykdytos nepa
žeidžiant kitų reguliarių Susivienijimo veikimų ir paten
kinant Jaunimo Komisiją.

Dividendai . Centro Ofiso Namas
Vykdomosios Tarybos susirinkime, įvykusiam rug

sėjo mėnesį, 1952, aš raportavau, kad yra padarytas pa-

Imant dėmesin naują biznį, pereitieji metai buvo pras
ti ir nusivylimo metai. Ištisą metą išrodė negalimu Įsi- 
judinti mūsų veiklai gavimui naujo biznio. Daug lai-

Kitas didelis įvykis Susivienijimo istorijoje, tai ant
rojo dividendo išmokėjimas nariams.

Autorizaciją išmokėti dividendą Vykdomajai Tarybai siūlymas pirkti centro ofiso namą. Tada aš buvau auto- 
i rizuotas ištirti reikalą iš visų pusių.

Gauti kiti du pasiteiravimai, vienas net pasiūlė rank
pinigius (down-payment) geros valios parodymui. Aš 
atsisakiau priimti rankpinigius ir neparodžiau jokio pa
drąsinimo nei vienai suinteresuotai pusei (parties). Vie- 

'■nok aš šį dalyką paaiškinau kai kuriems mūsų nariams 
j gyvenantiems šiame rajone, kad tokie pasiūlymai nupirk- 
1 ti namą yra gauti.

suteikė pereitasis seimas. Dividendas buvo išmokėtas 
kortelėmis išduotomis kiekvienam nariui už net sumą iš- 
mokėtiną sausio mėnesį, 1953, ar vėliau. Dividendo mo
kėjimas neturi lygaus įvykio panašių lietuvių organizaci
jų istorijoje. Tadgi, mano supratimu, čia yra didelis mū
sų organizacijos vadovybei kreditas ir puikios finansi
nės padėties rezultatas: Gauta labai daug laiškų iš kuopų 
sekretorių pareiškiant padėkas ir nurodant kiek gauta- Į 
sis dividendas sukėlęs džiaugsmo nariuose. (Bus daugiau)

3
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METINĖ ŠV. VARDO
DR-JOS IŠKILMĖ

VAIKŲ PILIETYBĖ GARSO” KNYGYNE
LRKSA 5 APSKRITIES 

SUSIRINKIMAS Minusiems

Kitų Specialių Grupių 
Įpilietinimas

i Naujasis McCarran Imigra
cijos ir Tautybių Įstatymas pa. 

i liko, bendrai imant, taisykles, 
i kuriomis į kraštą atvažiavusiems 
vaikams suteikiama pilietybe, 

j Kai kurias mažas pataisas nori- 
įme čia iškelti.

Jungtinių Valstybių piliety
be, kaip žinoma, įgijama dviem 

i būdais, gimimu ir įpilietinimu.
Vaikai gimę šiame krašte au

tomatiškai gauna pilietybę. Nėra 
jokio skirtumo ar jų tėvai yra 
svetimšaliai, ką tik atsikėlę į šį 
kraštą, ar tik laikinai į Jungti
nes Amerikos Valstybes atva- 

■ žiavę. Vienintelė išimtis yra už.

savo globėjais netrumpiau 
du metus.

kaip
GALITE GAUTI ŠIAS KNYGASHarrison-Kearney, N. J. — 

Sekmadienį, kovo 24-tą, buvo me
tinė Šv. Vardo draugijos iškil-1 
mė.

8 vai. ryto Dievo Motinos So- į 
pūlingos bažnyčioje buvo iškil
mingos Mišios. Atnašavo' kun. 
klebonas L. Vaiciekauskas ir, pa
sakė gražų iškilmei pritaikintą 
pamokslą. Per Mišias giedojo 
Corpus Christi vyrų choras iš 
Hasbrouch Heights, N. J. P r fe 
Dievo Stalo ėjo draugijos na
riai ir svečiai.

Po Mišių nariai ir jų svečiai 
vyko į Liet. Piliečių Klubo sve
tainę, kur įvyko bendri pusry
čiai su programa. Pirmiausia 
draugijos pirmininkas V. Grine
vičius paaiškino metinės iškil. sienio valstybių diplomatų kūdi- 
mės tikslą. Po to kalbėjo kun. kiams, kurių tėvai turi immuni- 
D. Pocius, misijonierius kun. tetą ir yra svetimos valstybės' at- 
Antanas Mažukna, MIC. kurs stovai.
mūsų parapijoj sėkmingai prave- j Kai kurie vaikai gimę ir ne 
dė misijas—vieną savaitę vedė Jungtinėse Valstybėse gali būti 
angliškai, kitą lietuviškai. Taip- piliečiais. Pavyzdžiui, tuo atve-

Bertaininis LRKSA 5-tos aps
krities kuopų atstovų susirinki, 
mas įvyks sekmadienį, balan
džio 26-tą, 1953, Šv. Kazimiero 
parapijos svetainėje, Chestnut 
St., Plymouth, Pa.

Pradžia 2:30 P. M.
Visų kuopų, priklausančių prie ! 

apskrities, atstovai dalyvaukite 
susirinkime. Bus svarbūs prane- į 
Šimai ir svarstymai 
nius išvažiavimus ir 
mus.

Taipgi primenam, kad tą die
ną, ryte, Šv. Kazimiero bažny
čioje bus atlaikytos Mišios už nuvykę į Veroną ir ten atlaike 
mirusius narius. .iškilmingas Mišias. Paliko 4

Adolfas Norvaiša, pirmin.! dukteris, 3 sūnūs ir daug gimi-
Jurgis Plitnikas, sekret. lnuJ-

A. a. Stasys Tamulevičius, gi kalbėjo Kearny miesto majo- jų, kada abu tėvai yra JAV pi- 
gyv, 328 Damon St., West Pitts- ras Joseph Heley, adv. Paulis^ liečiai, vienas iš jų buvo šiame

! gyvenęs. Vaikas tampa

A. a. Marg. Slankauskienė, 
gyv. Veropa, N. J., anksčiau gy
venusi Kingstone, numirė kovo 
28-tą, kovo 31-mą po iškilmingų 

■pamaldų atlaikytų- Veronos Our 
Lady of the Lake bažnyčioje, jos 
kūnas pargabentas ir palaidotas 
Kingstone Šv. Marijos parapiJ 

apie vasari- Jos kapinėse, Pringle. Velionė 
kitus veiki- buvo gimusi Lietuvoje, jį buyd 

teta kun. A. J. Sinkevičiaus,’Irani 
i V. Šimkonio ir kun. J. Kazlaus- 

- ! ko. Visi minėti kunigai buvo

METINIS TAUTYBIŲ 
FESTIVALAS

12-tą,Sekmadienį, balandžio 
įvyks trečias Wyoming Klonio 
tautinių grupių festivalas Wilkes .ris. 
kolegijos gimnazijume, Frank- A. a. Juozas Daukšis, | 
lin ir Ross gatvės. Wilkes-Barre. gyv 15 prOspect St., Wilkes-!

Pernai ir užpernai festivalai Barre,Township .numirė kovo 30. 
sutraukė po kelis tūkstančius palaidotas balandžio 1-mą iš Šv. 

' Trejybės bažnyčios parapijos 
kapinėse. Bear Creek. Velionis 
buvo gimęs Lietuvoje, į šį klo
nį atvyko 50 metų atgal. Paliko 
žmoną, 4 dukteris, 2 sūnus, 13 
anūkų ir 2 proanūkus.

A. a. Bernardas Mažeika, 
gyv. 47 Susquehanna St., Wilkes- 
Barre, numirė kovo 31-mą Gen
eral ligoninėje, palaidotas su 
bažnytinėmis iškilmėmis Švenč. 
Trejybės parapijos kapinėse 
Bear Creek. Laidojimu rūpinosi 
direktorius Leagus. Velionis bu
vo gimęs Wilkes-Barre Town- 
įship'e. Paliko seserį Mrs. J. 
Deltuvienę, brolius Praną ir Jo
ną, seserį Marijoną Stučkienę ir 
daug giminių.

A. a. Marė Sereikienė, 
gyv. 266 East South St., Wilkes- 
Barre, numirė kovo 26-tą, palai
dota kovo 30-tą iš ŠvČ. Trejybės 
bažnyčios parapijos kapinėse. 
Velionė buvo gimusi Wilkes- 
Barre. Paliko dvi dukteris, sū
nų, keturis anūkus ir brolį.

tom numirė balandžio 1-mą, pa- Jr. Kalbėtojai pasakė gražias tu- krašte
laidotas balandžio 3-čią su baz- riningas kalbas ir linkėjo Šv. piliečiu ir tuo atveju, jei vienas 
nytinėm iškilmėm Pittstono Šv. 
Kazimiero parapijos kapinėse.
Laidojimu rūpinosi direktorius
Kižis. Paliko brolį ir tris sese-

Buvusieji Piliečiai
Naujasis įstatymas nežymiai 

suvaržo buvusius piliečius, ku
rie nori atgauti JAV pilietybę. 
Šiuo atveju rezidavimo laiko 
JAV nuostatas nepritaikomas 
tiems buvusiems piliečiams, ku
rie Antrojo Pasaulinio Karo me
tu kariavo kurios nors valstybės 
kariuomenėje kartu su JAV 
prieš bendrą priešą. Tokie gali SJ kryžium ant viražus, 
atgauti pilietybę, nors jie buvo 
iš šio krašto išdeportuoti. Rezi
dencijos laiko nuostatas taip pat JOBO DRAMA> prof. Ant. M 
nepritaikomas moterims, kurios 
neteko savo pilietybės ištekėju-1 
sios už svetimšalio. Moterys, ku-1 
rios buvo gimusios Amerikoje 
ir neteko savo pilietybės ištekė
jusios už svetimšalio dar prieš 
1922 rugsėjo 22 dieną, atgauna 
savo pilietybę tiek lengvai, jog 
joms užtenka duoti priesaiką ku
riame Amerikos konsulate, kad 
atgautų savuosius pilietybės do
kumentus.

Common Council

ŠVENTASIS RAŠTAS—NAUJASIS TESTAMENTAS. J. E. Arkiv. 
J. Skvirecko vertimas. NAUJASIS TESTAMENTAS apima visas keturių 
evangelijų knygas; Apaštalų Darbų aprašymą; laiškus Apaštalų: šv. Povilo, 
sv. Jokūbo, šv. Jono, šv. Judo ir gilųjį ateinančių iš ano pasaulio dalykų 
Apreiškimą, surašytą apaštalo šv. Jono. Naujame Testamente yra surašyta 
Viešpaties Jėzaus darbai ir stebuklai.

ŠVENTASIS RAŠTAS tai yra KNYGA knygų. Todėl patys užsisakykite 
jį ir užsakykite mūsų broliams, kurie yra karo audrų išblaškyti. Jie yra 
labai išsiilgę lietuviškų knygų. Stipriais audeklo apdarais $3.00: popieriniais 
viršeliais—$2.00.

ŠVENTŲJŲ GYVENIMAI—Skaitymai kiekvienai dienai. Knyga turi 
netoli 1000 puslapių, gausiai paveiksluota, puikiais, stipriais apdarais su auk- 

_ ~~ ‘ ~ . Kaina tik $4.00.

LIETUVIŲ TAUTOS KELIAS. Parašė prof. M. Biržiška. Kaina (už 
ubu tomus) $6.00.

aceinos................................................................
, DIDYSIS INKVIZITORIUS, prof. Ant. Maceinos........................................
ŠVENTIEJI AKMENYS (eilėraščiai), Fausto Kiršos...............................
MIŠIOS, Jeronimo Kačinsko ......................... ........ ................. ..............................
ŠVENTASIS RAŠTAS, II tomas.................................................................... ..
LIAUDIES DAINOS, IV, K. V. Banaičio.................... ..................................
100 LIAUDIES DAINŲ, K. V. Banaičio............................................................

Užsisakant kreipkitės į

“GARSO” ADMINISTRACIJĄ
73 E. South Street (P. O. Box 32), Wilkes-Barre,

$2.00
2.00

. 2.00

. 1.50

. 5.00

. 2.00

. 7.00

Pa.

publikos. Reik manyt, kad ir ba-; 
landžio' 12-tą festivalas turės ne
mažesni publikos susidomėjimą.

Kaip pereituose dviejuose, taip 
ir šių metų festivale dalyvaus ir 
lietuviai. Kiek patyrėme, solo 
dainuos, jauna talentinga artistė 
Betty Jane Norris-Narusevičiū- 
tė iš Ashley.

Aiškinimus apie atskiras tau
tybes vėl* atliks GAR High 
School mokytoja Miss Charlotte 
Lord.

Festival© proga gimnazijumo 
patalpose bus surengta įvairių 
tautybių paišybos ir spaudos pa
roda.

Festivalo ruošai vadovauja 
Wilkes kolegijos studentų veik
los direktorius Robert W. Pat. 
ridge ir tos pačios kolegijos ang
lų kalbos ir dramatikos instruk
torius Alfred C. Groh.

Festivalus seka ir plačiai ap
rašo, angliški dienraščiai. Festi- 
valuose taipgi dalyvauja tūks
tančiai meno mėgėjų. Svarbu, 
kad ir lietuviai gausingai atsi
lankytų ir pamatytų įvairių tau
tybių pasirodymus.

Vardo draugijai puikiai gyvuo- tėvų ir nėra pilietis, bet jei 
ti ir darbuotis ateityje. Corpus vienas iš jų pilietis šiame kraš- 
Christi choras sugiedojo kelias 
giesmes. Pusryčiuose taipgi da
lyvavo councilmanas Vincent, 
adv. Silvestravičius ir kiti įžy
mūs svečiai. Iškilmių ruoša rū
pinosi V. Grinevičius, P. Vely- 
vis, J. Vilkelis, J. Balinskas ir 
kiti. Per pusryčius prie stalų 
darbavosi vytės.

Metinė Šv. Vardo, draugijos 
iškilmė praėjo labai įspūdingai 
ir vįsi dalyviai ilgai jos neuž
mirš, ' Raporteris

te yra išgyvenęs nemažiau kaip 
10 metų. Šiuo atveju vaikas ne
vėliau, kaip 23 metų amžiaus su
laukęs, turi atvykti į Jungtines 
Amerikos Valstybes ir čia išgy
vent bent vienus metus, kad jam 
pilietybė būtų patvirtinta.

Paveldėjimo Pilietybė

Visi kiti vaikai gimę užsie
nyje gali būti įpilietinti per sa
vo tėvus arba atskirai. Pirmuo
ju atveju jiems užaugus kartais 
tenka susidurti su įvairiais sun
kumais, kad jiems reikia piliety-, 
bę įrodyti, nes jie neturi nei gi- 

T TĖTI T VII T -HMinC mim0 metrikU, nei pilietinių po- 
LiMUVlŲ ZlPllUu pierų, kuriuos pasilaiko tėvai. 

ITodėl supratingi tėvai, gavę pi
lietybės popierius, turi tuoj pat 
kreiptis prašydami “certificate 
of derivative citizenship” jų vai
dams. Taip pat ir suaugusieji, 
kurie į šį kraštą pateko šiuo 
būdu, turėtų prašyti šitokio pa
žymėjimo, kurių vis dažnai rei
kia ieškant darbo i panašiai.

Jei vienas iš tėvų yra pilietis, 
o kitas gavo pilietybę įpįlietini- 
mo keliu vaikui esant jaunes
niam kaip 16 metų, tuo atveju 
vaikas automatiškai gauna pilie
tybę, radus, jog jis yra jaunesnis

KALIFORNIJOS

Los Angeles, Calif. — Balan 
džio mėn. 19 d. (sekmadieni) Šv. i 
Kazimiero parapijos salėje šau
kiamas ALB Los Angeles sky
riaus steigiamasis susirinkimas. 
Visi turės progos pamatyti Įdo
mų A. Audronio režisuojamą vei. 
kalą—“Negrįšime".

APIE ČIA BUVUSIUS
TĖVYNAINIUS

’ 14 KP. NARIAMS
14 kuopos susirinkimas I 

laikomas balandžio 12 dieną, tuo
jau po paskutinių Mišių Wilkes- 
Barre Švč. Trejybės parapijos 
svetainėje. Kaip žinoma, dėl 
Velykų šventės (balandžio 5) nu
tarta kuopos susirinkimą laikyti 
sekantį sekmadienį, balandžio 12 
dieną. Nepamirškite dalyvaut.

J. V. Šnipas, 14 kp. rašt.

DABAR! NAUJAS

LRKSA 13 KUOPOS
NARIŲ DĖMESIUI

! BALTIMORE. Md.—Kadangi 
bus I balandžio 5-tą yra Velykų diena, 
— tai 13-tos kuopos susirinkimas 

bus laikomas sekantį sekmadie
nį, balandžio 12-tą, tuoj po su
mos (11:30 ryte), įprastoj vie
toj. Kadangi šiame susirinkime 
svarstysime vasarinės 
veiklos reikalus,- todėl 
visus narius ir nares 
ypatingai malonėkite 
kurie dar nesate atsiėmę savo di
videndų. -

J. G. Budelis, sekretorius

tvarkos ir 
kviečiame 
dalyvauti, 
dalyvauti,

Juozas Grišius (Grish) nese. I 
niai išlaikė egzaminus ir gavoI 
advokato teises Kalifornijos i 
steite. Tai jau antras lietuvis ad- 
vokatas Los Angeles mieste. J- kaip 16 metu įr teisčtai į kraš. 
Peters (Petraitis) šiuo metu tu-'ta atvykęs

Lygiai taip pat gauna Ameri
kos pilietybę ir abiejų svetimša
lių tėvų vaikai jaunesni kaip 16 
metų amžiaus tėvų įpilietinimo 
metu. Jei vienas iš tėvų yra mi
ręs, vaikas įpilietinamas su liku
siu tėvu. Šitokia procedūra pri
taikoma ir vaikams, kurių tėvai 
vra išsiskyrę, kuomet jis įpilie
tinamas su vienu iš tėvų, kuriam 
teismas pavedė vaiko globą. Po- 
vainikiai vaikai įpilietinami su 
savo motina.

Jei vienas iš tėvų yra pilie
tis, o kitas dėl kurių nors sume
timų pilietybės gauti negali, vai- 

> gali būti įpilietinamas spė

ri teisėjo vietą. Abu atsikėlę iš , 
Chicagos ir aktyviai reiškiasi 
lietuviškoje veikloje.

LRKSA KUOPŲ SUSIRINKIMAI

Išradimas—Amerpol Tablečių del 
Arthritis ar Reumatizmo

Ši nauja žalia tabletė, Amerpol, 
suteikia nuostabiai greitą pagalbą 
skausmuose. Amerpol teikia paleng
vinimus reumatizmo.' arthritis prie
puoliuose, sumažina 'ištinimus, musku
lų ir sąnariu raudonumą. Nesudaro 
skirtumo, kaip ilgai jūs .esate kentėję. 
Tik $4.00 už 100 tablečių, arba už 
ekonominio dydžio 500 tablečių— 
$15.00, inimant paruošimo ir persiun
timo išlaidas. Kreipkitės i AMER
POL, Chicago 22, Illinois, Dept. 602.

LRSKA 108 KUOPOS
NARIAMS

MASPETH, N. Y.—Bertaini- 
nis susirinkimas
(April) 13, 1953, pirmadienį, 8 
valandą vakare,
pamaldų, bažnytinėje svetainė
je.

bus balandžio

po Novenėlių

Kviečia Kuopos Valdyba

RINKTINES MALDAKNYGES
Kiekvienas Lietuvis Katalikas Turi Galimybės Pasirinkti 

Prieinama Kaina. Pasinaudokite Proga 
Žymiai Nupigintos Maldaknygės

RAMYBĖS ŠALTINIS. Surinko ir išleido kun. Pr. M. Juras. 544 
Kaina $3.00.

ATLAIDŲ ŠALTINIS, T. Kazimiero Kapucino. Stambiomis raidėmis, 
574 puslapių. Kaina $3.75.\ - y

ŠVENIOJI VALANDA—Maldos ir Giesmė*. Sutaisė kun. J. K. Mi
liauskas. Tai vienatinė Amerikoje išleista maldaknygė, kurioje telpa maldos 
ir giesmės su gaidomis, kad žmonės gali sekti kunigą maldose ir giedoti 
giesmes SU choru. Kaina 15c. Imant nemažiau 10 egzempliorių—10 centų.

MALDŲ
MALDŲ

73 E,

Žymiai Nupigintos Maldaknygės
VAINIKĖLIS (originale kaina 70 centų)....................................
VAINIKĖLIS, juodais apdarais.................................................. .

Užsisakant kreipkitės j

“GARSO” ADMINISTRACIJĄ
South Street (P. O. Box 32JL Wilkes-Barre{

.50

.40

PHILADELPHIA, Pa.—Kaip 
čia tarp andriejiečių gyveno 
viengenčiai Krištupas ir Emili
ja Žemaičiai, tai jų didžiausiu 
rūpesčiu buvo Lietuvos reika
lai—tam tikslui jie negailėjo nei 
triūso, nei sun'kiai uždirbtų savų 
skambučių . . . Bet likimu per
kelti į Floridos Hollyvvood’ą, jie 
čia tapo, tartum, dalinai kaip ir 
pamiršti. Tik dabar—paskiau- 
siuoju laiku iš tikro šaltinio te
ko sužinoti, kad ten jiems neblo
giausia sekasi. Ponia Emilija 
Žemaitienė yra sveikutėlė, o jos 
gerbtinas vyras, Kristupas7 Že
maitis, nors truputį ir sirguliuo
ja, bet jau yra įsijungęs Į lietu- 
viškai-patrijotinę veiklą.

Prie progos, neprošalį bus pa
minėti dar ir tą, kad jei Penn. 
sylvanijos šteito gubernatorius 
proklamuoja vasario 16-tą Lie
tuvos Diena, tai ir tas yra Kris
tupo Žemaičio nuopelnas, nes jis 
yro to dalyko užmanytųjų.

Senas Jurgietis

SMULKMENOS

“Lietuvių Dienų” balandžio ■ 
numeris jau išėjo iš spaudos. ' 
Gausiai iliustruotas nuotrauko
mis iš viso pasaulio lietuvių gy
venimo. Randame tame numery, 
je įdomių straipsnių, beletristi
kos ir įvairios informacijos. Įdo
mus ir angliškasis skyrius. Pri-! 
siuntus savo adresą, vienas nu
meris siunčiamas susipažinimui 
nemokamai. Metinė prenumera
ta $4.00. Administracijos adre
sas: “L. D.”, 9204 S. Broadway, kag 
Los Angeles 3, Calif. jcia.'iu piliečio tėvo ar motinos

'prašymu, įrodant, kad vaikas yra 
"Žinomieji Lietuviai nusista-i jaunesnis kaip 18 metų ir atvy 

tyta leisti “Amerikos Lietuvių kęS j kraštą teisėtai gyveno su 
Vardyno" vardu. Knyga linoty- savo piliečiu vienu iš tėvų. Jie 
puojama, suredaguoti tekstai apie ; pilietybę gauna be laukimo pe-

■ Tačiau vaikas turi pra
eiti visus įpilietinimo reįkalavi- 

kurie žinoma nepritaikomi 
mažamečiams vaikams.r 

Įsisūnyti Vaikai
Panašiai vaikai, jaunesni kaip 

18 metų amžiaus, įsūnyti Ameri
kos piliečių, gali būti įpilietin
ti -jų "tėvams” prašant, jei vai
kai į Jungtines Amerikos Vai 
stybes buvo priimti jaunesni 
kaip 16 metų amžiaus, atvyko į 
šį kraštą teisėtai ir gyveno su

įtraukiamus asmenis siuntinėja.'riodo. 
mi oprobavimui. Jei kas dar nė
ra užpildęs klausimfi lapų, pa-JmuSi 
skubėkite tai atlikti. To leidinio' 
reikalais rašyti: “Amerikos Lie
tuvių Vardynas”, 9204 S. Broad
way, Los Angeles 3, Calif. Kny
gą leidžia "Lietuvių Dienos".

visai

Balandžio 3-čią į New Yorką 
parvyko du tūkstančiai Korėjos 
karo veteranų, kur juos iškilmin
gai sutiko miesto oficialai, ar
tistai, artimieji ir gausingos mi- 

ms žmonių.

LEGAL NOTICE
KLAUSYKITĖS

Philadelphia, Pa.—Teko 
sužinoti, kad vietinės “leidės”- 
veikėjos užprašė Mišias Šv. Jur
gio bažnyčioje ponios Albinos 
Čebatorienės pasveikimo inten
cija. Iš tikrųjų tai kilnaširdis 
pasielgimas!

Ukrainiečių “Svobodos” kovo 
31 laidoje tilpo korespondencija 
iš Los Angeles, Kalifornijos, ku
rioje, tarp kitko, yra paminėtas 
ir profesorius Mykolas Biržiš
ka, kaipo “velikij litovskij der- 
žavnyj muž...” bei kalbama apie 
išleidimą jo paskiausios istori
nės knygos.

Teko matyti lenkų laikraš
čiuose pranešimą apie lietuvių 
delegacijos specialę audienciją 
pas prezidentą Eisenhower’} ko
vo 26-tą, o paskiausioje vietinio 
ukrainiečių dienraščio “Ameri
ka” laidoje tilpo Leonardo Ši
mučio didelis atvaizdas ir gan 
ilgokas raštas. XXX

NEW PHILADELPHIA, Pa. 
—51 kuopos susirinkimas 'bus 
balandžio 12-tį, tuoj po sumos, 
parapijos svetainėje.

DECEDENTS’ ESTATES
Notice is hereby given that letters 

testamentary or of administration 
have been granted in the following 
estates. All persons indebted to said 
estates are requested to make pay
ment, and those having claims or, 
demands to present'the same-without 
delay to the administrators or ex
ecutors named:

ESTATE OF FRANK BUSAVAGE 
or PRANAS BUGEVIC1US, late of 
Hanover Twp., Luzerne Co.. I’a.

MILDRED UZDELLA, executrix, 
199 Phillips Street, Lyndwood, 

l-Liiim/v Township, P»i.

LITHUANIAN
MELODIES •

KIEKVIENĄ SEKMADIENI 
3:00 iki 3:39 P. M. 

(Detroito laiku) 
RADIO STATION WPAG 

Banga 1050 kil.

RALPH VALATKA, 
Programoj Vedėja*

15756 Leatire Avenue, 
Detroit 27, Mich. 

Telefoną* Broadway 3-2224

J

SANDĖLIS VISOKIŲ 
ARBATŲ IR ŽOLIŲ

PRIEINAMIAUSIĄ KAINA

Katalogas Dykai Siunčiamas 
Pagal Pareikalavimą

PALANGOS TREJOS DEVYNE- 
RIOS yra augalinis sutaisymas, susi
deda grynai iš šaknelių, lapų, žiedų, 
sėklų ir žolių. Kiekvienas kas tik nori 
būti visados sveikas, turėtų vartoti 
TREJANKĄ. Nes tai geriausias vais
tas nuo dispepsijos, vidurių užkietė
jimo, nerviškumo, stokos apetito, šir
dies supykimo. išpūtimo, pilvo suge
dimo, reumatizmo, neuralgijos, kosu
lio, gerklės skaudėjimo, karščiavimo, 
krupo, blogo ūpo, bendro nusilpimo, 
inkstų ir kepenų ligos. Kaina su pri- 
siuntimu 1 doleris. Visada gaunama 
pas:

FLORAL HERB COMPANY 
Box 305, Dept. 6, Clinton, Indiana

PASTABA: Kartu su orderiu pri- 
siųskite ir pinigu,;, nes kitaip orderius

FOREST CITY, Pa.—2-os kuopos 
susirinkimas bus balandžio 12 dieną, 
tuoj po sumos, Šv. Antano parapijos 
svetainėje,

PITTSTON, Pa. — 7-tos kuopos 
susirinkimas bus balandžio 12 dieną, 
tuoj po sumos, ŠV. Kazimiero parapi
jos svetainėje.

WATERBURY, Conn.—11 kuopos 
susirinkimas bus balandžio 12 dieną,
1 P. M. Šv. Juozapo parapijos mokyk
los kambary.

CHICAGO, Illinois.—15-tos kuopos 
susirinkimas bus balandžio 12 dieną,
2 P. M., Šv. Jurgio parapijos svetai
nėje. Visos narės-nariai, dalyvaukite 
susirinkime.

NEWARK, N. J.—19-tos kuopos 
susirinkimas bus balandžio 12 dieną, 
tuoj po. sumai, šv. Jurgio Dr-jos sve
tainėje, 180-2 New York.Avę.

SO. BOSTON, Mas*.-—21 kuopoj 
susirinkimas bus balandžio 12 dieną, 
tuoj po sumai pobažnytineje Šv. Pet
ro ir Povilo parapijos svetainėje.

MINERSVILLE, Pa. — 24 kuopos 
susirinkimas bus balandžio 12 dieną, 
1 P. M., šv. Pranciškaus parapijos 
svetainėje.

SCRANTON, Pa. — 30-tos kuopos 
'susirinkimas bus balandžio 12 dieną, 
tuoj po sumos, Šv. Juozapo parapijos 
svetainėje. Visi nariai-narės, dalyvau
kite.

MAHANOY CITY, Pa.—31 kuopos 
susirinkimas bus balandžio 12 dieną, 
tuoj po sumos, Šv. Juozapo parapi
jos svetainėje.

ANSONIA, Conn—32-ros kuopos 
susirinkimas bus balandžio 12 dieną, 
tuoj po sumos Šv. Antano parapijos 
svetainėje.

EXETER, Penna.—57-tos kuopos 
susirinkimas bus balandžio 12 dieną, 
1. P. M,, Lietuvių Piliečių Klubo sve
tainėje.

NORWOOD, Mass.—8 los kuopos- 
suširinkimas bus balandžio 14 dieną, 
7:30 P. M. šv. Jurgio parapijos sve
tainėje, St, James St.

WATERBURY, Conn.—91 kuopos 
susirinkimas bus balandžio 12 dieną, 
1 P. M., Šv Juozapo parapijos sve
tainėje.

ROCHESTER, N. Y.—103 kuopos 
susirinkimas bus balandžio 12 dieną, 
9 vai. ryto, Šv. Jurgio parapijos sve
tainėje.

CASTLE SHANNON, Pa.—172 kp. 
susirinkimas bus balandžio 12 dieną,
1 vai. P. M. 'pas kuopos ' pirmininką 
Motiejų Abraiti, 1311 Groveton St.

E. ST. LOUIS, 111.—179 kuopos 
susirinkimas bus balandžio 12 dieną, 
Nekalto Prasidėjimo P. šv. parapijos 
svetainėje tuoj po 8 vai. Mišių.

KINGSTON, Pa.—209-tos kuopos 
susirinkimas bus balandžio 12 dieną,
2 P. M., šv. Marijos parapijos sve
tainėje.

NASHUA. N. H.—228-tos kuopos 
sašiffnkimas bus balandžio 12 dieną, 
tuoj po paskutinių Mišių parapijos 
svetainėje. .

AMSTERDAM, N. Y—243 kuopos 
susirinkimas ’bus, balandžio 12 dieną, 
tuoj po sumos, bažnytinėj salėj.

PITTSBURGH, Pa.—254 kuopos 
susirinkimas bus balandžio 12 dieną, 
2 P. M. Mykolo Čieponio namuose, 
3945 Liberty Avenue, Pittsburgh .

ROSELAND, III.—33-čios kuopos 
susirinkimas bus balandžio 12 dieną, 
po sumai, Visų Šventų parapijos sve
tainėje.

KINGSTON, Pa. — 34-tos kuopos 
susirinkimas bus balandžio 12 dieną, 
tuoj po sumos, Šv. Marijos parapijos 
vetainėje.

PITTSBURGH, Pa.—35-tos kuopos 
susirinkimas bus balandžio 12 dieną, 
tuoj po sumos, Šv. Vincento parapi
jos pobažnytinėj svetainėj.

WORCESTER, Mass.—41 kuopos 
susirinkimas bus balandžio ; 11 dieną, 
šv. Kazimiero parapijos svetainėje, 
7-tą valandą vakaro.

CICERO, Illinois.—48-tos kuopos 
susirinkimas bus balandžio 12 dieną, 
1 P. M., Šv. Antano parapijos mo
kyklos kambary.

DETROIT, Mich.—265-tos kuopos 
susirinkimas bus balandžio 12 dienų, 
tuoj po sumos, Šv. Antano parapi
jos mokyklos patalpose, W. Vernor 
ir 25-ta gat.

PAIEŠKOMI
Paieškomi Vaizikaucko (gal Vai

cekausko) Bronislavo giminės. B. 
Vaicekauskas paliko nedidelį paliki
mą. .

Bronius mirė.) Anglijoje 1949 m. 
Surinktomis žiniėjmis jis kilęs iš Vil
kaviškio apskrities; buvo mažaraštis 
ir visą laiką gyveno Anglijoje. Jo 
tėvas, ir brolis tuo pat laiku, kai jis 
emigravo Anglijon, išvyko Amerikon. 
Bronius, dar prieš didįjį karą, iš An
glijos buvo aplankęs juos Ameriko
je.-Broniaus motina ir sesuo liko Lie
tuvoje (Vilkaviškio ap.).

Giminės, jei iu atsirastų, prašau, 
kreintis į LIETUVOS GEN. KONSU
LATĄ NEW YORKE.

PRIE GERŲ UŽMANYMŲ!
Pradžia meto turėtų būti kiekvienam žmogui 

laikas užmanymų dėl pagerinimo ateities.

Taupymas yra tikras kelias i geresnę ateiti.

Lietuvių Bankas yra patogi vieta—pradėti arba 
padidinti taupymą.

Čia taupymai yra po Federal Insurance Corp.' 
globa, kiekviena knygute iki $10,000.00 turi val
džios saugumo užtikrinimą.

THE SUPERIOR SAVINGS 
AND LOAN ASSOCIATION

6712 SUPERIOR AVENUE 
CLEVELAND, OHIO 

HE. 1-2498

INSURED
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